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PIRMAS REDAKCIJOS STRAIPSNIS
(Iš “Naujienų” 1 num., 1914 m. vasario 19 d.) 
CHICAGOS DARBININKŲ LAIKRAŠTIS

Štai pirmas naujo lietuvių, darbininkų laikraščio nu
meris. Neabejojame, kad tūkstančiai žmonių pasitiks jį 
didžiausiu džiaugsmu. Visų-pirma — Chicagos lietuviai.

Ikišiol čia stigo darbininkų reikalams pašvęsto ir 
darbininkų dvasioje vedamo laikraščio. Visi trįs senięji 
Chicagos savaitraščiai yra svetimi progresyviam darbi
ninkų judėjimui, ir net pažangiam judėjimui apskritai.

Tuo tarpu Chicagoje tasai judėjimas yra didesnis, 
negu kurioje-nors kitoje Amerikos lietuvių kolonijoje. 
Klerikalai ir tautininkai paliovė lošę čionai vadovauja
mąja rolę. Tiktai ačiū tam, kad jie jau susiorganizavę 
anksčiaus, ir ypač, — kad jie ikišiol tūrėjo savo rankose 
visus dažniaus einančius vietinius laikraščius, jie galėjo 
palaikyti plačioje visuomenėje nuomonę apie save, kaipo 
apie viešpataujančias čionykščio judėjimo sroves.

Bet ištiesų, tai jie čia nebeviešpatauja. Didelė žmo
nių didžiuma jau pasiliuosavo iš jų globos ir eina visiš
kai skirtingais keliais. Ir toje didžiumoje tolyn vis įžy
mesnę vietą užima naujas, senosioms srovėms griežtai 
priešingas judėjimas, kurs jau šiandie tiek stiprus, kad 
jisai savo šalininkų skaičium ir savo įtekme į minias ga
li drąsiai lygintis su klerikalų ir tautininkų judėjimais, 
sudėtais į daiktą.

Tas skaitlingas lietuvių sluogsnis, kuris neišsitenka 
siaurose klerikalų ir tautininkų judėjimo vėžėse, ir pir
moje eilėje — ta jojo dalis, kuri jau suspėjo išdirbti sa
vitą ideologiją ir sutverti savitas organizacijas, “Naujie
nose” igįja savo spaudos organą.

“Naujienos” yra progresyvus laikraštis. Jisai pa
siryžęs tarnauti tiems žmonėms, kurie mato savo iš
ganymą ne praeities gaivinime ir ne dabarties gynime, 
bet ateities tvėrime.

“Naujienos yra socialistiškas laikraštis. Jos įsitik- 
rinusios, kad dabartinę visuomenės tvarką ateityj 
pakeis kitokia, socializmo tvarka. Tą visuomenės atmai
ną įvykins supratusioji savo reikalus ir susiorganizavu
sioji darbininkų klesa. Ir įvykinus ją, ji suteiks ir sau ir 
visai žmonių visuomenei tikrai kultūringo gyvenimo ir 
laisvo plėtojimosi sąlygas.

Darbo žmonių kilime, susipratime ir vienybėje yra 
geresniosios ateities viltis. Todėl “Naujienos” rems visa, 
kas darbininkus veda prie gerovės, kas juos vienija ir 
šviečia, ir kovos su visa, kas temdina jųjų susipratimą, 
kas ardo jųjų vienybę, kas silpnina jųjų energiją.

Po šitais “Naujienų” credo principais pasirašys tuo 
tarpu tiktai dalis tųjų Chicagos lietuvių, kurie jau ne
benori eiti išvien su trumparegiais 'praeities ir dabarties 
idealizuotoj ai. Bet, į tai nežiūrint, jos atstovaus ir pro- 
gresyvei platesnėje to žodžio prasme Chicagos visuo
menei.

Ir tie lietuviai darbininkai, kurie dar nėra įstoję į 
socialistų eiles, ras jose ištikimą draugą ir patarėją: del 
tos paprastos priežasties, kad jie visi yra tos pačios kle- 
sos nariai, kaip ir tie, kurie jau stovi po socializmo vė
liava.

Socialistus darbininkus skiria nuo nesocialistų dar
bininkų, apskritai imant, ne tikrieji, menamieji arba iš
svajotieji reikalai; tiktai įvairus tų reikalų supratimas.

Ir socialistų ir nesocialistų darbininkų judėjimas 
yra toks-pat. Kaip vienus, taip ir kitus išnaudoja kapi
talas. Kaip vieniems, taip ir antriems rupi turėti geres
nės darbo sąlygos ir daugiau kultūros pramogų savo gy
venime. Tiktai kaip įgyti tą darbo sąlygų pagerinimą, 
kaip prieiti prie tų kultūros pramogų, jie supranta ne 
vienodai.

Socialistų siulomasai kelias veda tiesiausiu ir leng
viausiu budu prie tikslo. Todėl darbininkų minia ilgą lai
ką negali laikytis ištolo nuo jojo. Net ir tada, kad ji yra 
patekus po įtekme priešingųjų darbininkų judėjimui sro
vių, svarbesniuose kovos momentuose ji stoja greta su 
socialistais.

Šitas kasdieniniame gyvenime nuolatos patyriamas 
faktas įtikina mus, kad ir svetimųjų idėjų tinklu pa
gautieji dar.binnkiai nėra amžinai pražuvę socialistų ju
dėjimui žmonės. Ankščiaus ar vėliaus jie turi būti mu
sų pusėje. O ką jau kalbėti apie tuos darbininkus, ku
rie stovi jau ant pusiaukelės prie socializmo.

“Naujienos”, gindamos darbininkų reikalus, gins 
kartu ir socialistų ir nesocialistų darbininkų reikalus. 
Tiktai tvirčiausią paramą sau josios turės tuose lietuvių 
darbininkuose, kurie jau surato socializmo mokslą ir są
moningai stengiasi įvykinti gyvenime jojo idėjas.

“Naujienos” tečiaus tarnaus ne tiktai vietiniams lie
tuvių darbininkams. Savo špaltose jos daug vietos paliks
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DR. PIJUS GRIGAITIS

Visuotinas Amerikos Lietuvių Seimas
Rezoliucij'a Lietuvos laisvės klausimu

Vienas svarbiausiųjų įvykių 
Amerikos lietuvių visuomeni
niame gyvenime per paskuti
nius 25 melus buvo Visuotinas 
Amerikos Lietuvių Seimas, 1914 
m. Spalio 1, 2 ir 3 d. d., Brook- 
lyne, kur dalyvavo apie 300 
delegatų nuo draugijų, susivie
nijimų, partijų, klubų ir kito
kių organizacijų iš visos Ame
rikos lietuvių kolonijų.

“Naujienos” daug prisidėjo 
prie to seimo sušaukimo ir jo 
darbų nustatymo.

Seimas įsteigė Lietuvos šel
pimo Fondą, kuris veikė per 
keletą metų, sukeldamas dešim
tis tūkstančių dolerių nukentė- 
j tįsiems dėl karo Lietuvos žmo
nėms sušelpti, nežiūrint to, kad 
nuo Fondo atsimetė tautininkų 
frakcija, vadovaujama Dr. J.

I Šliupo — dėl to, kad buvo iš
rinktas ne jo siūlomas kandida
tas į iždininkus (velionis Ta
rnas Paukštis), bet bepartyvis 
asmuo, K. Šidlauskas, iš Bo
stono.

Visuotiniame Amerikos Lie
tuvių Seime buvo priimta “Nau
jienų” redaktoriaus, P. Grigai
čio, pasiūlyta rezoliucija “po
litišku Lietuvos klausimu”. Ji 
yra įdomi tuo, kad jau 1914 
m. Amerikos lietuviai pasisa
kė už tautų apsisprendimą, už 
Lietuvos išsilaisvinimą nuo sve
timo jungo ir už sudarymą Lie
tuvos viduje laisvos ir visų pi
liečių lygybės dėsniu paremtos 
santvarkos — t. y. už tuos prin
cipus, kurie vėliau, vasario. 16 d. 
1918 m., buvo iškilmingai pa
reikšti Lietuvos Nepriklauso-

ir visų Amerikos lietuvių reikalams.
Jos mato savo uždavinius tame, kad padarius pra

džią nuodugniam ir sistematiškam šios šalies politikos 
partijų ir unijų santikių gvildenimui. Jais šiandie jau 
labai įdomauja lietuviai darbininkai visuose Suvienytųjų 
Valstijų miestuose; bet daugiausia tur but Chicagoje. 
Čia tečiaus randasi ir kone patogiausios tų klausimų ty
rinėjimo sąlygos, nes Chicaga tolyn darosi vis įžymesnis 
visos šalies politikinis ir ekonominis centras.

Spėkos, kurios yra susispietusios apie “Naujienas”, 
duoda drąsos tikėti, kad šis naujas laikraštis trumpu lai
ku virs vienu svarbiausiųjų Amerikos lietuvių darbinin
kų švietimo ir kovos įrankiu.

“Naujienų” Redaktorius,
P. Grigaitis.
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Naujienos dirba 
naudingą darbą

Man labai malonu prisiminti 
su Naujienoms praleistus 50 
metų. Nei neapsižiūrėjome, kai 
laikas taip greitai prabėgo, o 
dabar jau švenčiame tokią gar
bingą šio dienraščio sukaktį.

Mes, vyresnieji, žinome šio 
laikraščio atliktus didelius dar
bus. Naujienos eina nuo 1914 
metų. Tada buvo kitoki laikai, 

j Ir mes buvome kiti. Tada kiek- 
I vienas mūsų kasdien pasimoky
davome iš Naujienų. Jose ras
davome naudingų informacijų, 
gerų pamokinimų ir įdomių ži
nių. Dabar jau visi pramokome 
anglų kalbos, bet tais laikais 
angliškai nemokėjome ir ang
liškų laikraščių neskaitydavo- 

j me. Nebuvo lietuviškų radijo 
stočių, nebuvo laikraščių.

; Naujienos mums patikdavo, 
nes ten mes ir patys galėdavome 
iškelti mums rūpimus klausi
mus. Rašėme taip, kaip mokė
jome ir sugebėjome. Mūsų ko
respondencijas taisė. Iš tų pa
taisymų mes mokinomės ir 
kiekvieną kartą vis geriau ne 
tik skaitydavome, bet ir para
šydavome. Be to, labai dažnai 
pačios Naujienos pamokyda
vo, kaip ir kas reikia rašyti. 
Vienu žodžiu, dienraštyje ras
davome daug naudingos ir pa
mokančios informacijos.

Mes Naujienas rėmė ir atei
tyje remsime, nes jos ir šian
dien dirba naudingą darbą.

Charles Kriščiūnas

Dienu Skeveldros
k

Keletą dienų žvalgiausi po pa
vasarėjantį Omahos, Nebr., dan
gų. Bene pamatysiu bič. Bakū- 
no, į “Naujienų” banketą skren
dančio, lėktuvą. Būčiau perda
vęs linkėjimų. Matyt, praskri
do naktį ar kuriuo kitu (šaluti
niu) keliu. Tenka dabar viską 
išdėstyti raštu. Ir taip:

— Visi, kurie būsite “Naujie
nų” bankete, būkite malonūs 
paimti viršaus taurelę kitą kar
čiosios arba kaušą alaus!

Tai už mano burną, ir su šūk
terėjimu: — sėkmės visokerio
pos ir kloties kasdieninės vi
sam “Naujienų” Redakcijos šta
bui ir Skaitytojams!

2.
Jeronimas Cicėnas

mybės Deklaracijoje.
Ta visais Brooklyno seimo 

delegatų balsais priimta rezo
liucija skamba taip:

“Visuotinas Amerikos Lie
tuvių Seimas pripažįsta:

“a) kad visos tautos turi 
būti sujungtos su viena kita 
lygiomis teisėmis, o ne paver
gimo ryšiais;

“b) kad atskiros tautos turi 
teisę spręsti apie savo liki
mą;

“c) kad tikrai broliški san
tykiai tarpe tautų įvyks tik
tai tuomet, kuomet laisvės, 
lygybės ir broliškumo idealas 
užviešpataus tarpe tautų.

“2. Lietuvai, kaipo pa
vergtai šaliai, mes geidžiame, 
kad ji nusikratytų svetimųjų 
despotų jungu ir kad ji įsi
taisytų tvarką, kurioje visi 
gyventojai, laisvi ir lygus pi
liečiai, galėtų žengti kultūros 
ir progreso keliu.

“3. Mes prižadame visomis 
jėgomis remti morališkai ir 
materiališkai kiekvieną Lie
tuvos judėjimą, kuris veda ją 
prie laisvės, gerovės ir švie
sos”.

« naujienos too
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Taip atrodė pirmasis Naujienų numeris, išėjęs 1914 metų vasario 19 dieną.

čia keletas faktų iš mano ko
egzistencijos su “Naujienomis”.

Dr. Grigaitį, t. y. “Naujienas”, 
pažinau gana seniai (vasarą bus 
40 metų!). Tai buvo nuostabioj 
Dysnų ežero pakrantėj. Palydė
jau savo dėdę maudytis. Vėjas 
pūtė visu ežero plotu. Siuto 
vilnys. Kaitra. Rinkosi į lietų. 
Dėdė nubrido į gilumą. Išplau
kė. Nuėjo atkrante. Paėmiau 
vėjo pustomą laikraštį (buvo 
susukęs jin savo maudymosi 
kelnes). “N-a-u-j-i-e-n-o-s”, — 
sušvytavo antraštė. Skaičiau 
lyg nė iš šio pasaulio.

Kai grįžom iš paežerės, dėdė 
(parvykęs iš Chicagos ir palei 
Vidžius pirkęs ūkį) pasakojo. 
Lyg ne iš šio pasaulio.

— Ar norėtum patekti į Ame
riką? — lyg liūdnai, lyg juok
damasis paklausė. Tąsyk buvo 
keista girdėti toks klausimas.

3.
Eilinė “Vilniaus žodžio” kon

fiskavimo byla. Prokuroras 
dėsto: ... tos pačios žinios, kur 
konfiskuota, pasirodė ir JAV 
lietuvių dienraštyje “Naujie
nose”. Ir pašoka advokatas 
šiškovskis:

— Prašau užprotokoluoti: po
nas prokuroras skaito nelegalią 
spaudą (“Naujienoms” buvo 
seniai atimta debitas)... Ir kur 
gauna ?!

Salėje pasigirdo juokas.
4.

1941 metų pusžiemį teko už
sukti į buv. Vailokaičių rūmus, 
kur rezidavo P. Cvirka ir T. Til
vytis. Ir burnojo “draugas” 
Petras:

— Social-fašistai nerimsta, — 
ir tėškė laikraštį. Pažįstama 
antraštė: “N-a-u-j-i-e-n-o-s”!

Ir įsiterpė kaip visada įkan
dus “draugas” Teofilis:

— Petrai, tu vis nesiliauji 
skaitęs nelegalią spaudą . ..

5.
1946rieji. “Pakeliui” į Ame

riką gretimoje UNRRA’os sto
vykloj “įsikūrė” bič. Juozas 
(Pronskus). Gyveno viešai, bet 
veikė . .. pusiau — nelegaliai. 
Gyveno Glūckstadte (Schleswig- 
Holstein provincijoj, anglų zo
noj) — nuo manęs (ar — iki jo) 
apie 15 mylių. Laimės miestas! 
— galėjai (į kitapus Elbės per
sikėlęs) gauti obuolio graužtelę, 
(o pačiame uoste) silkių ir — 
popieriaus rotatoriui. Ir bič. 
Juozas atvyko su . . . matrico
mis: “Why the Balts don’t go 
home?” Tai viena iš pirmųjų 
(nelegalių, mat nukreiptų prieš 
“sąjungininką”) politinių bro
šiūrų. Ir išsitraukė bič. Juozas 
“Naujienų” dienraštį. Matykit, 
jau buvo susiuostęs su Ameri
ka ... Skaičiau nuo A iki Z. 
Kažkoks tolimas pasaulis!

6.
Nuvykau (tai buvo 1946 m. 

vasarą) į Liet. Žurnalistų Su
važiavimą Hanau. Tautininkus 
radau ... “Naujienas” beskai- 
tančius (k. a. A. Merkelis, mo

nografijos apie A. Smetoną au
torius) , ir man dar porą nr. nr. 
davė. Tai kas, kad ir seni nr. 
nr.! Atsidūręs policijos nuova
doje (atsiprašau, stovyklos po
licijos būklė, kur panakvydin- 
ta pakeleivingi žurnalistai!) 
ėmiau skaityti (net aušra už
tiko!) ...

7.
Kai perbridau Atlantą, atsi

prašau — kai perskridau (tai 
buvo “Berlyno tilto” metu, ir 
kad lėktuvai negrįžtų tušti, pa
krauta D. P’s) — New Yorko 
mieste iš kart nusipirkau “Nau
jienas”. Tas tolimas pasaulis 
jau buvo ... m-a-n-o!

Anot tų žvejų, yra žuvelių, 
kurios pačios metasi į tinklą. 
Taip nutiko ir su manim. Ir 
kartą nejučiomis vienas str., 
prie-korespondencijos, vėl str., 
o (negydoma liga, anot sveika
tingumo sluoksnių, progresuo
ja!) paskui ir — “Dienų Ske
veldros”. Jau dabar nebeat- 
prasi, ir nėra kelio atgal... 
(taip triant, pirmyn arčiau!) 
ar ne?!

8.
Ant stalo laiškas. Rašo nese

niai okupuotoje Lietuvoje lan
kęsis pažįstamas. Pasirodo, 
“draugas” Kapočius, Laurynas, 
beskaitąs ... “Naujienas”. Ieš
kojo kažko stalčiuje, ir mano 
pažįstamam sušvytravo “Nau
jienos”. Pats skaito, bet . .. ki
tiems užvydi. Neseniai gavau 
“barti”. Kur? Ogi (Nikitos) 
“Tėvynės Balse”. Ne pirmas 
kartas, ir ne paskutinis. Bet 
įdomu tai, kad mane “baręs” 
Lauryno pareigūnas tebuvo 
skaitęs dalį “Dienų Skeveldrų”. 
Pasirodo, Laurynas iškerpa tą 
pastraipą, kuri “bartina”, ir 
meta savo tarnams lyg ... šu
niui kaulą.

9.
Dar kartą:
Visi, kurie būsite “Naujienų” 

bankete, nepatingėgite paimti 
viršaus taurelę karčiosios arba 
kaušą alaus! (Tai už mane, nu
vykti negebėjusį).

Reta proga, didelė proga, 
nesgi 50 metų — ne juokai! 
Juoba ir ne viskas atidėtina 
“Naujienų” 100-mečio banke
tui...

10.
Anapus geležinės uždangos 

pasakojama, kad . ..
a) Sniečkus ir Paleckis ėmė 

auginti kasas.
Kodėl? Ogi (Nikitai ir rau

doniesiems kiniečiams besivai
dijant) atsarga gėdos nedaro .. .

b) Kuo sovietinis žemės ūkis 
pralenkia JAV žemės ūkį? Tuo, 
kad sėjama Sibiro plėšiminiuo- 
se ūkiuose, o derlius parsiveža- 
ma iš Amerikos!

c) Raudonoji Kinija keičia 
politiką: seniau priešinosi Ken
nedy — Chruščiov susitikimui, 
o dabar pritaria ...

J. Cicėnas
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Naujienoms sukakus pusei šimtmečio PAVEIKSLAI K PRAEITIES
Sukakus “Naujienų” penkias-1 

dešimčiai metų, reiškiu joms ir 
nenuilstančiajam jų redaktoriui, 
d-rui Pijui Grigaičiui, širdin
giausių sveikinimų ir geriausių 
linkėjimų jų ateičiai.

Iš viso šiandien pasauly tėra 
tik trys lietuvių laikraščiai, ku
rie, eidami be sustojimo, yra 
pasiekę tokio amžiaus. Ir visi 
trys laisvoj, demokratinėj Ame
rikoj — tai “Keleivis”, “Tėvynė” 
ir “Naujienos”.

“Tėvynė” yra SLA organas ir 
ją palaiko tos organizacijos na
riai. Bet “Naujienos” ir “Kelei
vis remiasi laisvais skaityto
jais, ir jeigu jie galėjo taip ilgai 
be pertraukos eiti ir vis dar te
beina džiaugdamiesi plačiosios 
visuomenės parama, tai reiškia, 
kad jie teisingai tai visuomenei 
tarnauja ir nesvyruodami jos 
reikalus gina.

Nuo to laiko, kai pradėjo eiti 
“Keleivis” ir “Naujienos”, Ame
rikoje jau išmirė ištisa eilė lai
kraščių.

Pradėjus 1914 metais “Nau
jienoms” eiti, Chicagoje buvo 
jau stipriai įsikūręs “Katalikas”, 
kurį leido bankininkas Tanane- 
vičius, o bankininko Olševskio 
“Lietuva” buvo dar tvirčiau at
sistojusi.

“Katalikas” buvo tam tik ir 
gimęs, kad kaišiotų koją ki
tiems. Kun. A. Kraučiūnas bu
vo įkūręs jį kovai su Olševskio 
“Lietuva”; o kai vasarą 1914 
metais “Naujienos” pradėjo eiti 
kasdien, jis šoko ir joms į kelią, 
pasiskelbdamas dienraščiu. Ne- 
apsileisdamas, Olševskis bandė 
paversti ir savo “Lietuvą” dien
raščiu. Tuo būdu Chicagoje 
susirėmė 3 lietuviški dienraš
čiai. Bet vienoj kolonijoj trims 
dienraščiams nebuvo gana dir
vos, ir jie visi negalėjo išsilai
kyti. Pirmas bankrutavo “Ka
talikas”, o paskui sustojo ir 
“Lietuva”, žlugo ir jų bankai. 
Bet “Naujienoms” banko nerei
kėjo. Jos laimėjo kovą tvirta 
redaktoriaus plunksna.

Turėjo konkurentų ir Bosto
no “Keleivis”, kuriam šįnlfet su
kanka jau 60 metų. Visų į)irma 
kovai prieš jį Bostone buvo 
įkurta “Laisvė”, paskui “Atei
tis”, “Sandara”, “Darbininkas”, 
“Rytas’ ir “Tarpininkas”. Bet 
šiandien jų nėra jau nė vieno 
Bostone; vieni išsikėlė kitur, 
kiti atidavė Dievui savo “dū
šias”.

Kiek žinoma, nuo 1879 iki 
1955 metų Jungtinėse Valstybė
se išnyko 154 lietuvių laikraš
čiai.

Pirmas laikraštis buvo Miko 
Tvarausko New Yorke įkurta 
“Gazieta Lietuwiszka, rasztas 
paszwęstas del Lietuwniku 
Amerikoj”. Pirmas jo numeris 
išėjo 1879 metų rugpiūčio 16 d. 
Buvo tai 4 puslapių laikraštu
kas, po 3 skiltis puslapy. Jo ti
ražas buvo pasiekęs tik 132 skai
tytojų. Išėjo 14 numerių ir su
stojo.

Užsidirbęs kiek pinigų, 1881 
metais Tvarauskas savo laikraš
tį atgaivino, dabar pavadinda-

TERRY SCHMIDT
nėra lietuviu kilmės, bet taip yra pa* 
mėgusi lietuviškas dainas ir daini
ninkes, kad paskutinius dvejus metus 
ji lietuviškai dainuoja kartu su Alice 
Stephens Dainininkėmis. Ji dainavo 
Lietuviu Operoj, Aidoje. Ji turi labai 
gražią koloratūrą. Kartu su kitomis 
dainininkėmis balandžio 26 dieną ji 
dainuos Jubiliejiniame "Naujieną" 

koncerte.
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mas jį “New Yorko Lietuwisz- 
ka Gazieta”. Bet netrukus ir ši 
sustojo. Tvarauskas tada susi
tiko su Šliupu, kuris buvo tik ką 
parėjęs pėsčias iš farmų su pūs
lėtais delnais. Abudu buvo be
darbiai, bet Tvarauskas turėjo 
spaustuvėlę, todėl juodu nutarė 
jau dviese laikraštį leisti. Pasi
rodė “Unija”.

Bet Tvarauskas buvo lenko- 
manas, o Šliupas lenkofobas, 
todėl juodu greitai susipyko ir 
išsiskyrė; “Unija” netrukus su
stojo.

šliupas tada suorganizavo 
Lietuvos Mylėtojų Draugiją, ku
riai padedant, jisai 1885 metais 
pradėjo leisti “Lietuviškąjį Bal
są”. Taigi su tuo laikraščiu gi
mė ir pirmutinė lietuvių orga
nizacija Amerikoje. Laikraštis 
buvo jau socialistiškai laisva
maniškos dvasios ir Šliūpas su
telkė prie jo nemaža gerų ko
respondentų iš Europos. Pami
nėtini: šernas, V. Kudirka, P. 
Leonas, M. Jankus, F. Matulai
tis, Andziulaitis ir kiti. Vis dėl
to nebuvo pakankamai skaityto
jų laikraščiui palaikyti, todėl 
Šliūpas perkėlė jį iš New Yorko 
į Shenandoah’rį, kur tada buvo 
jau gausesnė lietuvių kolonija. 
Vistiek “L. Balsas” neišsilaikė 
ir mirė.

Nusivylęs, Šliūpas tada pasi
traukė iš visuomeninės dirvos 
ir, kun. Burbos šelpiamas, nuėjo 
medicinos studijuoti.

Tada kiti pradėjo organizuoti 
būrelius ir leisti socialistinės 
dvasios laikraščius. Kiekvieną 
jų aprašyti nėra reikalo, gana 
tik pasakyti,kad iki 1905 metų 
jų buvo įkurta iš viso 12, neskai
tant Tvarausko “gazietų”.

Nors visi jie išnyko, tačiau 
paliko paruoštą dirvą geresnei 
ir stipersnei spaudai ir organi
zuotam socialistiniam sąjūdžiui. 
Kai 1905 metais įvyko Newarke, 
N. J., pirmas socialistų suvažia
vimas, jame dalyvavo jau 18 
kuopų, kurios įkūrė Lietuvių 
Socialistų Partiją ir jos organą 
“Kovą”.

Šitam suvažiavimui nutarus 
glaudžiai bendradarbiauti su 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tija, 1906 metais pastaroji at
siuntė Amerikon drg. P. Grigaitį 
savo atstovu, kad tą bendradar
biavimą aiškiau nustatytų ir, 
ta pačia proga, parinktų aukų 
revoliucijai.

Jis išbuvo čia apie 7 mėnesius 
ir pasakė kolonijose keliasde
šimt kalbų, kurių pasiklausyti 
prisirinkdavo kupinos salės 
žmonių. Tos kalbos jiems labai 
patiko, nes tokio gero kalbėtojo 
jie dar nebuvo girdėję. Jie ži
nojo, kad Rusijoj kilo revoliu
cija, bet dėl ko ji kilo ir koks 
jos tikslas, jie nežinojo. Dabar 
jiems daug kas paaiškėjo. Jie 
sužinojo, kad revoliucija apė
mė ne tiktai visą Rusiją, bet ir 
Lietuvą, kuriai socialdemokra
tai reikalavo nepriklausomybės.

Tos kalbos padarė Amerikos 
lietuviuose didelio įspūdžio ir 
žmonės pradėjo būriais rašytis 
į Lietuvių Socialistų Partiją (vė
liau Sąjungą).

Užbaigęs savo misiją, drg. 
Grigaitis sugrįžo Europon moks
lo tęsti. Dabar jis studijavo jau 
Berno universitete, Šveicarijoj, 
nes Rusijoj caro valdžia buvo 
jau atsigavus ir tenai grįžti jau 
nebuvo galima. Ir Amerikon 
jis buvo atvykęs, vos tik ištrū
kęs iš jos nagų.

Socialistinis sąjūdis Ameriko
je dabar jau virte virė. Po re
voliucijos privažiavo daug bu
vusių jos dalyvių ir dabar jie 
pradėjo čia sakyti kolonijose 
prakalbas. Kūrėsi naujos kuo
pos, vaidybos rateliai, chorai, 
buvo rengiami debatai, diskusi
jos, į kurias buvo kviečiami ir 
priešingų srovių veikėjai.

Praslinkus keliems metams, 
drg. Grigaitis atvyko Amerikon 
antru kartu, 1912 metais.

Apie tą laiką lietuvių socia
listų būrelis Minersville’je (Pa.) 
sumanė atgaivinti savaitraštį 
“Pirmyn”, kurį jie ten seniau 
leido. Patyrę apie Grigaičio at
vykimą Amerikon, jie pasiūlė

JOSEPHINE MILERIŪTĖ

yra ilgametė Alice Stephens choro dainininkė, čikagiečiams jos balsas yra 
pažįstamas iš radijo valandy ir koncertu. Be kasdieninio įstaigos darbo, įi 
dabar vadovauja ir turizmo bendrovei, veikiančiai Gary, Ind. Bet ji ne
nori skirtis su lietuviška daina. Ji visuomet randa laiko dalyvauti prati
muose ir dainuoti koncertuose. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubilieji

niame "Naujienų" koncerte.

jam tą laikraštį redaguoti. Gri
gaitis sutiko, bet nenorėjo užsi
daryti Pennsylvanijos užkampy
je. Buvo susitarta leisti “Pir
myn” Baltimorėje (Md.), kur 
tuo metų nebuvo lietuviško lai
kraščio. Grigaičio redaguoja
mas “Pirmyn” pradėjo eiti 1913 
m. balandžio mėn. Adminis
tratorium buvo paskirtas J. J. 
M. Jasiulevičius.

Tuo būdu atsirado dar vienas 
socialistinės dvasios1 laikraštis.

Kai 1913 metais Philadelphi- 
joj įvyko socialistų suvažiavi
mas, Sąjunga turėjo jau 141 
kuopą ir buvo 5 tos minties lai
kraščiai. Suvažiavime buvo ir 
tų laikraščių redaktorių pasita
rimas, kuriame dalyvavo: P. 
Grigaitis nuo “Pirmyn”, S. Mi- 
chelsonas nuo “Keleivio”, J. Ne- 
viackas nuo “Laisvės”, J. Šmo
telis nuo “Lietuvių Žurnalo” ir 
K. Vidikas nuo “Kovos”.

Chicagos ir jos apylinkės so
cialistai norėjo turėti gerą idė
jos laikraštį savo kolonijoj, to
dėl pasikvietė drg. Grigaitį iš 
Baltimorės pas save ir įkūrė 
“Naujienas”. Suprantama, drg. 
Grigaitis buvo pastatytas vy
riausiuoju redaktorium.

Tais pačiais metais prasidėjo 
Pirmasis Pasaulinis Karas, ir 
žmonės norėjo daugiau apie jį 
žinoti. Todėl “Naujienos” rug
piūčio mėn. pradėjo eiti kas
dien. Tai buvo pirmas lietuvių 
dienraštis mūsų išeivijoj. So
cialistai tuo didžiavosi ir uoliai 
savo minties dienraštį platino.

Į kovą prieš “Naujienų” dien
raštį tada išėjo Chicagos “Kata
likas” ir “Lietuva”, bet, kaip 
aukščiau matėm, “Naujienos” 
savo konkurentus nugalėjo.

Paveiksle matome milžiniškas spyruokles, gaminamas Chicagos priemiestyje, kurios naudo
jamos raketoms kelti į erdves. Šios spyruoklės yra nepaprastai tampraus plieno.

Tada mūsų išeivijoj vyravo 
socialistinė spauda. Jos dėka, 
išaugo tokios rimtos visuome
ninės organizacijos, kaip Ame
rikos Lietuvių Susivienijimas, 
Lietuvių Socialistų Sąjunga, Tė
vynės Mylėtojų Draugija, Ame
rikos Lietuvių Taryba ir Bend
ras Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondas. (Dviejų pastarųjų min
tį pirmutinis iškėlė “Keleivis”).

Bendrojo Fondo (Balfo) pa
stangomis buvo iš tremties at
gabenta ir įkurdinta 30,300 “dy- 
pukų” Jungtinėse Valstybėse ir 
12,000 Kanadoje.

Jeigu tūkstančiai tremtinių 
galėjo čia taip laimingai susi
kurti naują gyvenimą, tai ačiū 
tik pirmesnių jų mūsų ateivių 
spaudai ir sukurtoms organiza
cijoms. O tose organizacijose, 
ypač Amerikos Lietuvių Tary
boj, kuri kovoja už Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą, 
varomoji jėga visada buvo d-ro 
P. Grigaičio vedamos “Naujie
nos”. Jis rašė atsišaukimus, 
važinėjo po kolonijas, šaukė 
lietuvių visuomenę kovoti už 
pavergtos tėvynės laisvę, ir 
dažnai skrisdavo į Washingtoną 
ginti Lietuvą J. V. vyriausybės 
sferose.

Taigi dabar, kai “Naujienos” 
mini savo kovų 50 metų sukak
tį reikia ir joms, ir vyriausia
jam jų redaktoriui, d-rui P. Gri
gaičiui , palinkėti dar daug sau
lėtų ir darbingų metų, nes kol 
mūsų Lietuva bus išlaisvinta,, 
reikės atlikti dar daug sunkaus 
darbo. Taigi —

Tegyvuoja “Naujienos”!
Tegyvuoja Pijus Grigaitis!

S. Michelsonas

I. PIRMI ŽINGSNIAI, 
1890—1893

Rašo M. Abraitis-Normantienė
Tai buvo 1890 metais, Angelų 

Sargų dienoj (liepos 2), kai 
pargrįžus iš bažnyčios, paval
giau pietus ir išvažiavau iš Lie
tuvos. Praleidau šešioliką die
nų ant laivo ir ant Visų šventų 
(lapkr. 1) atvažiavau į St. Louis, 
Missouri, pas motiną, kuri buvo 
seniau atvykus į Ameriką. Tais 
laikais taip skaitėm dienas.
Tenai radau dvi lietuviškas šei

mynas — savo motiną, Marę 
Karaliūtę Abraitis-Pauža ir savo 
patėvį Motiejų Paužą, ir Litvai- 
čių šeimyną. Apsigyvenau te
nai, bet po šešių mėnesių atvy
kau į Chicagą (į Northsidę) ap
sivesti su Louis Normantu, ku
rį aš sutikau pas motiną.

Būdama tik septyniolikos me
tų amžiaus, apsivedžiau liepos 
14 d. 1891 m., lenkų bažnyčioj, 
švento Stanislovo, kur lenkas 
kunigas, Božynski, buvo virši
ninkas. Jis buvo kilęs iš Lietu
vos, bet mums pašaukė lietuvį 
kunigą duoti šliūbą.

Northsidėj radau apie devy
nias lietuviškas šeimynas. Visi 
buvo suvalkiečiai: 1) Ambro- 
zai, ir jų giminės, 2) Grigaliai, 
kurių ketvirta gentkartė gyvena 
Chicagoj, ir kurių sūnus Juozas 
praktikuoja advokatūrą čionai, 
3) šliaužiai, pas kuriuos atva
žiavau ir apsivedžiau ir kuriuos 
pažinojau iš Lietuvos. (Prie 
Noble gatvės jie turėjo krautu- 
viukę savo kambariuose). 4) 
Pustelnikai, 5) B'arčaičiai, ku
rių irgi ketvirta gentkartė gy
vena Chicagoj, 6) Žilevičiai 
(kauniečiai), 7) Pajaujai, 8) 
Vasiliauskai, 9) ir mes Norman
tai, devinta šeimyna. Buvo dar 
lietuvių, apsivedusių su lenkė
mis, bet jie skaitė save lenkais.

1891 metais
Tai buvo liepos mėnesį 1891 

metais. Visi buvom geri katali
kai, lankėm lenkišką bažnyčią 
(Šv. Stanislovo), škaitėm len
kišką “gazietą”, kuri papuolė 
ir norėjom prisirašyti prie len
kiškų bažnytinių draugijų (to- 
waržystwo). Mano vyras tuo- 
jaus po šliūbo prisirašė prie 
vienos — kokios ten Šv. Ceci
lijos ir priklausė apie penkioli
ka mėnesių.

Visas tų laikų veikimas ėjo 
parapijos salėje ir susidėjo iš 
pardavinėjimo “kliapkų” para
pijos naudai. Visi buvom ne
turtingi, nemokėjom šios šalies 
kalbos ir stengėmės kaip nors 
duonelės kąsnį užsidirbti.

O kai dėl draugiško gyveni
mo, tai pirmiausiai ėjom į.sve
čius pas vienas kitą. O vėliau, 
kai sužinojom, kad yra pažįsta
mų prie Canal gavės ir net 
Bridgeporte, tai pradėjom ir te
nai važiuoti į svečius. Tose ko
lonijose tada jau buvo daugiau 
lietuvių negu Northsidėj.

Reikia atsiminti, kad darbo 
valandos būdavo labai ilgos, 
tad buvo galima svečiuotis tik
tai sekmadieniais (mes vadi

nom nedėldienoms), kada pa- 
reidavom iš bažnyčių.

Bet nevažiavom į svečius tuš
čiomis. Viena išsikepdavom “au
sukių” (krustų), kita “nosukių” 
(donuts) — kad mus geriau pri
imtų kaipo viešnias.

Neužilgo prasidėjo steigimas 
parapijos Bridgeporte tikslu 
pastatyti ten lietuvišką bažny
čią. Atvažiavo kunigas Kole- 
čynskas ir pradėjo laikyti mi
šias senoj lenkų bažnyčioj ir 
rinkti pinigus naujai, lietuvių, 
bažnyčiai.

Bridgep ortas
Važiavimas iš Northsidės į 

Bridgeportą tais laikais buvo 
keblus, nes gatvėkariai arklių 
traukiami, retai ir lėtai važiavo 
ir tai tiktai iki 22-ros gatvės. 
Mums reikėdavo pėkštiems per 
tiltą pereiti ir retai kada tegau- 
davom kitą gatvėkarį už tilto, 
kuris atvažiuodavo retkarčiais 
iš “Stockyardų”.

Daugiausiai turėdavom eiti 
pėkšti ir daug sykių eidavom 
net iš Northsidės. O kartais, kai 
tiltas pagesdavo, tai turėdavom 
nusileisti žemyn ir eiti lieptais 
per purvyną ir dvokiančią Chi
cagos upę. Bet buvom jauni ir 
mums viskas buvo lengva.

Tuo tarpu atsirado daugiau 
lietuvių, tarp kurių buvo ir in
teligentų. Pirmas buvo Jonas 
Grinius. Nors jisai gyveno prie 
16-tos gatvės ir Halsted, bet bu
vo gerai apsipažinęs su North
sidės lietuviais, nes jo brolis 
Juozas tenai gyveno.

Grinius buvo tenai pirmas 
lietuvis parsivežęs iš Paryžiaus 
paveikslą Gedimino, Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio. Jis sten
gėsi paskleisti tą paveikslą tarp 
vietos lietuvių. Jis taipgi suma
nė įkurti lietuvišką laikraštį.

Iš rytų apie tą laiką atvyko 
koks tai Zaleskis, sportiškas vy
ras, kuris turėjo daugiau pini
gų, negu mes, ir kuris buvo 
taip sakant “mandresnis” už 
mus, nes jis jau buvo pagyve
nęs Amerikoje apie penkis me
tus ir manė daugiau pinigų už
dirbti, dirbdamas tarp mūsų — 
“grinorių”. Tai buvo gal apie 
1892 metais.

Kaip tik pasigirdo, kad lietu
viškas laikraštis “Lietuva” bus 
išleistas, tuoj kunigas Kolešyns- 
kas uždraudė lietuviams jį 
skaityti, jeigu laikraštis nebus 
bažnyčiai tinkantis. Jis sakė, 
kad tie parapijonys, kurie skai
tys “Lietuvą”, nebus priimami 
išpažinties.

Tuo būdu, kunigas Kolešyns- 
kas padarė daug laisvamanių, 
nes buvo daug tokių, kurie mė
go Grinių.

“Lietuva”
Laikraštis “Lietuva” pradėjo 

eiti. Pirmasis numeris buvo 
mažas, susidėjo iš dviejų pus
lapių. Už poros mėnesių Zales
kis apleido “Lietuvą” ir grįžo į 
rytus, o jo vietą užėmė Pranas 
Masionis, kuris tada neturėda
mas jokio kito užsiėmimo ga
lėjo pasišvęsti išimtinai laikraš
čio darbui.

Masionis mirė apie ketvertą 
(?) metų atgal, o jo našlė Ago
ta dar tebegyvena Chicagoj, 
Burnsidėj. Masioniai yra man 
gerai pažįstami. Jie apsivedė 
mano bute apie 1892 ;m., varto
dami mano žiedus.

Masionio laikais ir aš pradė
jau rašinėti korespondencijas, 
po vardu “Lietuvos Duktė — 
Baniuta” — vienintelė moteris 
korespondentė tuo laiku Chica
goj, o gal visoj Amerikoj. Mo
terys tada nemokėjo rašyti. Vė
liau Želvienė (Baltrušaitienė) 
pradėjo rašinėti, rodos, “Vieny
bei”, po vardu “Rasa”.

Po trumpo laiko, Grinius ir 
Masionis pardavė “Lietuvą” Za
karevičiui, tėvui dabartinio 
bridgeportiečio. Tuojau “Lietu
va” pasidarė panaši į katalikų 
laikraštį. Zakarevičienė tuojau 
po to nustojo draugauti su ma
nim, nes jai nepatiko mano lai
svos pažiūros.

Bet ir Zakarevičius netrukus 
pardavė “Lietuvą” Antanui 01-

LEONILIJA NAKUTIS

turi nepaprastai gražu lyrišką sopra
no. Josios balsą girdėjusrems buvo 
nepaprastai malonu jos klausytis. 
Baigusi aukštesnę mokyklą, ji jau 
antri metai mokosi pas Alice Stephens 
ir kartais dainuoja oktetuose. Balan
džio 26 dienos popietę ji dainuos Ju
biliejiniame "Naujienų" koncerte. 
Bilietus į šį koncertą verta dabar įsi

gyti. Kaina tiktai $2.00.

szewskiui, kuris laikraštį užlai
kė per ilgus metus.

Rodosi, kad tada aš ir vėl ra
šinėjau korespondencijas “Lie
tuvoj” po įvairiais vardais. Ne
atsimenu aiškiai, ar Olszewskis 
nupirko “Lietuvą” prieš ar po 
liepos, 1893 metų, kada aš ap
leidau Chicago ir išvažiavau į 
Baltimorę.

Kiek aš žinau, Grinius išva
žiavo į St. Louis.

Tai mano atsiminimai pirmų 
žingsnių Chicagos spaudos isto
rijos.

Dabar švenčiam “Naujienų” 
25 metų jubiliejų. Kai “Naujie
nos” pradėjo savo pirmus žing
snius, tai atsimenu, kad daugy
bė gerų katalikų pranašavo 
laikraščiui greitą mirtį. Bet ne
numirė jis iki šiai dienai ir dar 
gražiai gyvuoja. Linkiu “Nau
jienoms” dar 25 metus taip gra
žiai gyvuoti, kaip iki šiol.

Turiu pridėti, kad “Naujieno
se” randasi Chicagos Lietuvių 
istorija nuo 1892 metų, nes 
“Naujienos” nupirko visas ko
pijas “Lietuvos”, kitaip sakant, 
“Naujienose” randasi mūsų ar
chyvai.

(Naujienų 25 metų sukakties 
specialiame leidinyje 1939 m. 
kovo 11 d.).

Lydekos Michigano 
ežere

Chicago American praneša, 
kad Frank Kataitis, Chicagos 
elektro-inžinierius, bežvejo- 
damas tinklu stintas ežere 
prie 63 gatvės, sugavo 26 co
lių ilgumo, puspenkto svaro 
šiaurės lydeką, įsidėjo į pik- 
nikautojų šaldytuvą, parsive
žė namo ir per telefoną pa
klausė laikraščio redakcijos, 
ar galima lydeką pradėti vir
ti, Gavęs atsakymą, kad tai 
būtų nusikaltimas prieš Illi- 
nojaus įstatymus, nes stintų 
tižvejojimo metu galima gau
dyti tiktai stintas, Kataitis 
savo žmona ir du vaikus pasi
ėmęs liudininkais, lydeką nu
vežė ir paleido į ežerą.

Kiek seniau kitas stintų žve
jys buvo pagavęs 12 svarų ly
deką ir buvo besinešąs į auto
mobilį, kur jam kelią pasto
jęs policininkas paklausė, kur 
jis tą didelę lydeką gavo ir 
kur ją neša. Pilietis greit su
mezgė tinkamą atsakymą, tar
damas: “Nešu parodyti žmo
nai, kuri automobilyje sėdi”, 
ir policininko prižiūrimas, ly
deką parodė žmonai ir nune
šęs atgal į ežerą paleido.

Kas atspės, ką jis būtų su 
dydeka padaręs, jei ne tas po
licininkas? p.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per
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UŽBURTO TRIKAMPIO PASAKA
III

JULIUS KAUPAS
Visai, visai neseniai gyveno 

daktaras Julius Kaupas. Ir jis 
turėjo daugelį gerų draugų. 
Ir vienas geras jo draugas buvo 
Antanas Škėma. Ir kitas geras 
jo draugas buvo Algimantas 
Mackus.

Kai Antanas Škėma 1961 m. 
rugsėjo mėn. 11 d. 7 vai. ryto 
žuvo ant plento, tai Julius 
Kaupas ir Algimantas Mackus 
jo labai gailėjo. Tą rudenį ren
giamose akademijose Julius pu
blikai pasakojo apie paskutines 
Antano valandas Taboro Far- 
moję ir jo klausydama publika 
didžiai jaudinosi ir gedėjo An
tano. O Algimantas Mackus pa
rašė poemą Antano mirčiai pra
keikti. Ir dalį tos poemos jis 
perskaitė ateitininkų stovyklos
literatūros vakare Dainavoje lankė dr. Petrą Tunkūną, su 
1963 m. rugpjūčio 17 d. ir tos kuriuo ilgai kalbėjosi. Ir jis 
poemos klausėsi Julius Kaupas, grįžo pas Algimantą Mackų ir 
Ir klausantis padrėkę Juliaus ■ kovo pirmąją dieną septintą va- 

Aakys tankiai mirksėjo. Nes AL| landą vakaro, lygiai septintą 
' gimantas Mackus skaitė ir valandą vakaro mirė.

skaitė:
.. Tai buvo septintą valandą ryto, 

lygiai septinta valandą ryto. 
Lygiai septintą valandą ryto 
mirtis reikalinga pagarbos.

"Septintą valandą ryto 
civilinės gvardijos vyrai 
užkėlė į miestą vartus; 
lygiai septintą valandą ryto, 
juodais apsiaustais apsigaubę, 
civilinės gvardijos vyrai 
užrakino į miestą vartus."....

Ir Julius Kaupas klausėsi ir 
jo padrėkę akys tankiai mirksė
jo, o Algimantas Mackus skaitė 
Yr skaitė:

"...Ir aš nenoriu matyt 
mirties suprastinto braižo, 
ir aš nenoriu matyt 
į svetur išmetimo žinios. 
Ir aš nenoriu matyt 
egzilo ironijos galo, 
ir aš nenoriu matyt 
kruvinos išdidumo baigmės. 
Ir aš nenoriu matyt 
egzilo tuštėjančiu rankų, 
ir aš nenoriu matyt 
jų finalinio šauksmo krypties.

"Ir aš nenoriu matyt 
baimės, kur būta drąsumo, 
ir aš nenoriu matyt 
triumfuojančios meistro mirties. 
Ir aš nenoriu matyt 
peiliais išraižyto kaulo, 
ir aš nenoriu matyt 
absurdo, kur būta prasmės. 
Ir aš nenoriu matyt 
meistro supančiotu ranku, 
ir aš nenoriu matyt 
išjungiamo kraujo srovės. 
Ir aš nenoriu matyt 
kumštin suaugusio delno, 
ir aš nenoriu matyt 
užspaudžiamo skausmo krypties".

Algimantas Mackus skaitė ir 
skaitė ir Julius klausėsi padrė
kusiomis akimis. Ir poema vi
siems padarė didelį įspūdį. Ir 
^Julius gyveno toliau. Ir jis pa
saką laikė tikrove ir tikrovę pa
saka. Ir paskutinis jo straips
nis Metmenyse buvo skirtas pa
sakai apginti. Tas straipsnis ir 

tie 7 Metmenys Detroitą pasie
kė kovo pirmąją dieną. Ir Lie
tuvių Enciklopedijos trisdešim
to tomo trisdešimtam ir trisde
šimt pirmam puslapiuose Ju
lius Kaupas aprašė Antaną Škė
mą. Ir trisdešimtas tomas Det
roitą pasiekė kovo pirmąją die
ną. Ir Julius Kaupas turėjo dar 
vieną . draugą, dr. Henriką 
Nagj. Ir jis aptarė Henriko Na- 
gio poeziją Lituanus žurnalo 
1963 m. rugsėjo numeryje. Ir 
pavėlavęs Lituanus Detroitą pa
siekė kovo pirmąją dieną.

Bet kovo pirmąją dieną Ju
liaus Detroite nebuvo. Jis buvo 
Čikagoje. Jis ten aplankė Algi
mantą Mackų. Jis pamatė Me
ko filmą “Aleliuja kalvoms”. 
Jis aplankė Kazį Bradūną ir ap-

Ir palaidojome daktarą Julių 
Kaupą. Ir dabar mes žinome, 
kodėl Juliaus akys padrėko, kai 
Algimantas Mackus skaitė ir 
skaitė:

"Mes neatvošime dangčio, 
neprisiliesim kolažo!
Svaigsta — vašku ir vainikais — 
palinkus galva.
Mes nepakelsim šio kūno 
ir neišnešime karsto!
Sunkiai minkštasuolin sėdas 
užspringus kalba.

"Aš norėčiau kad čia susirinktų 
senos lietuvės raudotojos 
ir stambiom įgudusiom ašarom 
priverktų ašaruves."

Mes dabar su baime ir pagar
ba imame 7 Metmenis. Ir pir
mąjį puslapį atvertę randame 
Algimanto Mackaus poemą, 
skirtą Antano Škėmos ir Juliaus 
Kaupo mirčiai prakeikti. Nes 
tie 7 Metmenys Detroitą pasie
kė kovo pirmąją dieną.

Ir mes skaitome toliau:
"Dabar iš tikrųjų žinai, 
ar baigiasi kūno egzilė. 
Rengiesi vainikų pavėsy 
suvokti nemirtingumą.

"Neištariau kraujo žinios — 
esi ir būsi negyvas."...

Gana! Sustok, Algimantai 
Mackau! Jis gyvas. Julius Kau
pas gyvas. Nes jis paliko pasa
kas ir jis paliko pasakoj. Dabar 
mes skaitome jo testamentą 
7 Metmenyse “Pasaka ir realy
bė”. Septintieji Metmenys Det
roitą pasiekė kovo pirmąją 
dieną.

Alfonsas Nakas
♦

IV
Iš DR. JULIAUS KAUPO 

KŪRYBOS
Robert Page atsisveikina ir 

skaito vertimą
Iš "Daktaro Kripštuko pragare" 

įžangos

IN MEMQRIAM, ‘
JULIUS KAUPAS

I did not know Julius Kau
pas long, but 1 did know him as 
a man who wanted to make us 
all happy.

As a tribute to this gentle 
man I will read a little version 
of one of his writing. I hope 
that this will give a hint of the 
beautiful Lithuanian that he 
spoke. 

• • •
One wonderful winter many 

years ago, there was a snowman 
who stood patiently by the door 
of the city hall in Kaunas and 
gathered all of the marvelous 
and amazing stories of the 
town.

Maybe you used to think 
snowmen all had hearts of ice. 
But not so----- this snowman
had a very sensitive heart.

Well, for goodness sake, you 
say, we hope he didn’t fall in 
love!

Ah, but yes! He did fall in 
love - - - with the lilac tree that 
grew nearby.

During the daytime the snow
man stood by the glass doors 
of the city hall and conversed 
with the passing dogs who knew 
all the latest news of the town. 
But at night he climbed the 
stairs to the archive room high 
up in the tower over the sity 
hall. There the snowman would 
sit, night after night, sarefully 
revording the extraordinary 
happenings that took place at 
that time in Kaunas.

Here are the first words the 
snowman wrote down:

“These secret chronicles are 
very rare and significant be
cause they contain certain fairy 
tales, tales that are seldom 
mentioned in other more com
mon chronicles. I have searched 
through the entire archive room 
and, to tell the truth, I haven’t 
found a single chronicle which 
has given appropriate attention 
to fairy tales, which are, after 
all, the only things to make life 
worth living. Every one of us 
loves the fairy tale princess, all 
of us seek distant fairy tale 
castles and die with fairy tale 
lands reflected in our eyes.

“When I looked around the 
city hall square for the first 
time with my coal lump eyes, 
all I saw were damp, black 
trees, stiff coach horses and 
the icy sun, and I thought such 
desolation was the whole world. 
But then I heard the dogs talk
ing about spring, about the 
flowery meadows, and the 
singing birds, and about the 
trees adorned with heavy, del
iriously fragrant blossoms. That 
wonderful sumer world was 
like a fairy tale for me. Yes, 
it will always remain for me 
just a fairy tale, because I will 
never see it and live in it. I am 
just a snowman and can only 
long for those unattainable fairy

Anglijoje prie jūros stovinčio East Mersea miestelio, archeologė Frances Death bando sudėstyti atkastus ban
ginio griaučius. Atrodo, kad banginis prieš septynis metus išplaukė į krantą, ten nudvėsė ir buvo pakastas.

MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Rytoj atidaroma dail. Br. Murino paroda

Dail. Bronins Marinas
Rytoj Clevdande, pačiam 

dail. Br. Murinui dalyvaujant, 
Čiurlionio Ansamblio patal
pose, 10903 Magnolia Drive, 
atidaroma jo akvarelės darbų 

tale lands”.
Well, the snowman worked 

at his task all during the winter. 
But soon the snow became 
softer and black winds blew 
between the red, frozen chim
neys, and the lilac became more 
restless to embrace the beloved 
spring. The snowman 'was 
eager to see his lilac when she 
would adorn herself in the first 
blossoms of spring and he was 
also anxious to finish his last 
tale.

The violets had already 
bloomed on the banks of the 
Nemunas when the last night of 
winter came, and the snowman 
sat in the archive room with 
tears rolling down his cheeks.

While he wrote, the snowman 
fell asleep.

On the next morning - - - 
and it was a bright spring 
day — - the lilac bloomed at 
last and children ran gaily 
shouting through the streets.

But in the archive room sat 
the melted snowman, the pen 
fallen from his hand-----only
his pipe was still smouldering 
and a last thin wisp of smoke 
arose from it, recalling the 
snowman’s blue shadow as it 
wafted away.

That day the dogs came 
running to the city hall door, 
joyfully wagging their tails. 
But it was in vain that they 
looked for the snowman to tell 
him the happy news of spring’s 
arrival.

The snowman never again 
appeared in Kaunas. Only the 
fairy tales he wrote are left to 
us. These we shall always 
cherish. Bob Page

paroda. Išstatyta 36 kūriniai.
Po paskutinįosios parodos 

treji metai, buvo tikrai kūry
bingi. Tatai liudija ir ši jo 
paroda, kaip pilnesnį ir tur
tingesnį Muriną.

Realistiniuose kūriniuose 
Br. Murinas yra labiau fleg
matiškas, bet nuoširdus ir 
tuo patim malonus ir supran
tamas žiūrovui. Sugretinus jo 
anksčiau sukurtus paveikslus 
su vėlesniais, skirtumas labai 
didelis. Pirmieji tarytum per- 
aiškiai interpretuoja gamtą, 
paliekant mažiau vietos pa
čiam žiūrovui pajusti estetinį 
grožį ir kontempliaciją, akims 
ir taip aišku, kas paveiksle 
yra. Tatai čia dera pabrėžti, 
kad Murinas vandeninių dažų 
tapyboje gerokai pasukęs į 
naują, bet jam charakterin
gą, fazę — į abstraktiškas for
mas, — išgaudamas išraiškin
gesnę formą ir kultūringą ko
loritą. Be to, nejunti kirčiuotų 
teptuko pabraukimų, nei šiur
kščių linijų. Balto popieriaus 
fonas dingsta eterinėse spal
vose ir masėse. Linijos tiktai 
akcentam tetarnauja, tamsio
se gilumose šviesūs atspalviai 
iki pačių plonybių. Tai nereiš
kia, kad dail. Br. Murinas sa
vo anksčiau pamėgtų natur- 
mortų bei peisažų motyvus 
būtų paneigęs. Ne. Jis dar la
biau apsisprendęs tapybinėje 
technikoje: laisvai, net kar
tais atsitiktinai išgauna pui
kius niuansus ir blaivias for
mas, pvz. “Metamorfozė”, 
“Formų variacija”, “Auštan
tis pavasaris, “Vėjuota diena”, 
kūriniai išsireiškia nauja, uni
versalia abstraktinio meno 
kalba. Geras mostas — geri 
rezultatai, nes Murino esteti
nis intelektas ir jautrumas 
spalvai palaipsniui pilnėja ir 
darosi turtingesnis. Jo pamil
ta lyrinė forma virsta bio- 
morfine — pusiau organišku 
abstraktizmu — sinteze tarp 
gamtos ir abstraklizino. Ta
tai intriguoja intelektualaus 
žiūrovo skonį.

Dail. Br. Murino didelis 
jautrumas spalvoms ir suge
bėjimas ekspresingai jomis 
pasinaudoti, — jo prigimta 
dovana.
Nėra abejonės, kad clevelan- 

diečiams bus didelė pramoga 
pamatyti vėlesnę Murino kū
rybą. Paroda tęsis iki gegužės 
2 dienos.

Parodą rengia LB Clevelan- 
do I-sios Apygardos V-ba.

DIANE GRICIŪTĖ
balandžio 26 dieną Lietuvių Auditorijoje dainuos jubiliejiniame 
Naujienų koncerte. Griciūtė yra nuolatinė Alice Stephens Choro 
dainininkė. Ji turi galingą ir labai malonų sopraną. Ji yra dai
navusi “Aidoje”, “Cavalleria Rusticana” ir “Pagliacci” operose. 
Visus čikagiečius kviečiame balandžio 26 dienos popietę rezer

vuoti puikiam lietuvaičių dainų koncertui.

RIVEROS MUZIEJUS
Dar gyvas būdamas dail. 

Diego Rivera pradėjo steigti 
didelės apimties archeologinį 
muziejų Meksikos Mieste. Mu
ziejaus planus paruošė jo ge
ras draugas arch. Juan O’Gor
man. (Rivera mirė 1956 m.) 
16,000 įvairių archeologinių 
daiktų, surinkta iš indėnų ci
vilizacijos liekanų, daugiau
sia aktekų ir majų genčių. 4 
aukštų iš juodos lavos luitų 
išmūrytos sienos pagal majų, 
aktekų ir Riveros “tradicijas”. 
Muziejus yra užmiesty.

Paties Riveros tapybos dar
bai ir piešiniai bus padėti stu
dijos skyriuje, kuomet 2,(MM) 
kitokių artifaktų bus patal
pinta pačiame muziejuje. Be 
to, jo mirusios žmonos Fridos 
Kalno kūryba bus kartu su 
vyro darbais.

Prie muziejaus darbų baigi
mo prisidėjo pasiturinti po
nia Dolores Olmedo, atsto
vaujanti Meksikos bankui, 
kuris avansavo 600,000 pesų 
projektui užbaigti.

Muziejus jau baigtas ir lau
kia formalaus atidarymo.

JAV visuomenė jau žino, 
kaip Diego Rivera, gavęs ga
na stambius sieninės tapybos 
užsakymus, apsiskandalijo dėl 
savo radikališkų “idėjų” me
ne. Jam buvo nutraukti kont
raktai ir pavalytas nuo ' dar
bo.

Dail. Diego Rivera buvo di
delio talento menininkas, bet 
JAV jam nesisekė, kad ir 
laisvame, demokrat i n i a m e 
krašte laisvai kurti.

PICASSO NEPAISO
Ispanijos vyriausybė, besi

ruošdama New Yorko Pasau
linėje parodoje dalyvauti, sa
vo pavilionui papuošti iš Pa
ryžiaus galerijų nupirko tris 
Picasso paveikslus. Tačiau 
Picasso, anot britų meno kri
tiko ir jo draugo Douglas Co
oper, pasakęs: Kol diktato
rius Franco viešpataus, jis į 
Ispaniją kojos neįkelsiąs. Pi
casso Ispanijoj gimęs. Franco 
valdžios pareigūnai įtaigojo 
garsųjį dailininką grįžti į Is
paniją, bet tai nepadėjo. Pi
casso turįs Ispanijos pasportą 
ir būtų labai gražu, kad jis 
repatrijuotų. Ko gi jam trūk
sta? Jis tebegyvena Rivieroje 

įsitaisęs senoje viloje, kaip 
kunigaikštis. Apie jo meną 
kalba ir ginčijasi visas pasau
lis; leidžiamos monografijos 
ir liuksusiniai, brangūs albu
mai.

A. Skupas Romoje
čikagiečiai dail. Antanas 

Skupas (Cooper) su žmona iš
skrido į Europą. Lankosi me
no centruose. Jau antra jų 
kelionė ,,į Europą. Lankėsi 
Sikslinos koplyčioje, pamatė 
muziejus ir senosios Romos 
imperijos laikų griuvėsius.

Martha Graham kartą pa
sakė: Žmogaus energija, no
ras veikti, mąstyti ir kurti pa
čiam, savo išmanymu, savo 
paties iniciatyva, yra žmogiš
ka pareiga. Jeigu tu neįvyk
dysi savo idėjų, — jos niekad 
neegzistuos jokiam mediume, 
— jos žus. (Pasaulis jų netu
rės.

PIRMAS NAUJIENŲ 
SUSIRINKIMAS

Prisimenu, kaip prieš 50 me
tų mes — tada dar visai jauni
— atvykome į šią garbingą šalį, 
kurioje tikėjomės rasti gerovės 
ir laimės. Ir prisimenu, kaip 
prieš 50 metų pavasarį buvo su
šauktas pirmas lietuvių susi
rinkimas Lietuvių Auditorijoje, 
netoli 31 gatvės ir Halsted. Su
sirinkimas buvo labai iškilmin
gas, kalbas ten sakė garbingi 
vyrai Naujienų gimimo dienos 
proga. Į mane ypač stiprų įs
pūdį padarė advokato Kazimie
ro Gugio kalba, kurios žodžiai 
dar ir dabar — po 50 metų — 
skamba mano ausyse.

Sveikinu Naujienas 50 metų 
gyvavimo sukakties proga ir 
linkiu dar ilgus, ilgus metus 
tarnauti lietuviškajai visuome
nei! Linkiu geriausios kloties 
ir ilgo, ilgo gyvenimo Vyriau
siajam Naujienų Redaktoriui, 
daktarui Pijui Grigaičiui, o taip 
pat visiems Naujienų tarnauto
jams ir bendradarbiams!

Siunčiu Naujienų Mašinų 
Fondui $5.00 auką. Nors maža 
auka, bet aš ją siunčiu nuo pat 
savo širdies.

Dar sykį linkėdama Naujie
noms viso geriausio.

Sena Naujienų skaitytoja 
Mrs. Wm. Puiris
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JUOZAS ŠMOTELIS

APIE SENUS VEIKĖJUS IR JU VEIKLĄ
“Sens esu, kap latožis nudribęs par kotą. 
Metų peile lig krauje nugrondė pakaušį 
Už skolas er už dounas pasenusią plutą. 
Vo vėją trobale čiupryną pašiaušė”.

Šypsena ir rimtis apima pa
citavus ano žemaičio, St. Anglic- 
kio, iš Bernotavo k., Telšių vals
čiaus, eiles. Juk nė negalima 
25 žodžiais tiksliau apibūdinti 
seno žmogaus dalią.

Bet čia ketinu rašyti ne apie 
senus žmones bendrai, o tik 
apie senus veikėjus, tarp kurių 
ir man teko veikti. Juk ne vie
nam jų “metų peiliai lig krau
jo nūgrandė pakaušį”. Už ką... 
Anas žemaitis dedasi žinąs, bet 
aš abejoju. Man rodosi, pakau
šio nugrandymo priežasčių yra 
daugiau. Aš linkęs manyti, kad 
visuomeninis veikimas nei vie
nam “kaulų nelaužo”, sveikatai 
nekenkia. Nudrimba “per kot^” 
daugiausia tie, kurie nieko ne
veikia.

Tačiau ano laiko veikėjų, su 
kuriais pradėjau veikti, beveik 
nebėra. Jie išnyko. O anuo me
tu visi buvome jauni, visi be
veik vienmečiai. Tokie jie ir 
dabar vaizduojasi mano atmin
tyje.

Į visuomeninį veikimą stojau 
1907 m. Iš karto nedrąsiai, lyg 
bijodamas prisiglaudžiau prie 
LSS 4-tos kuopos. Socialistai 
man buvo artimesni už visų kitų 
ideologijų žmones. Kodėl arti
mesni, aš nežinojau, tik jaučiau 
didesnį jais pasitikėjimą. Jų 
argumentai buvo man supran
tamesni. Pasitikėjimą socialis
tais atsivežiau iš Lietuvos. Te
nai kažkokiu būdu apsikrėčiau 
jų dvasia, nors nei vieno socia
listo asmeniškai nepažinojau.

Bet ir socialistai ne visi ly
giai artimi tebuvo. Būdavo to
kių, su kuriais negalėjau sutik
ti ir šalinaus jų draugystės. Ne
mėgau tokių, kurie davatkiškai 
šnekėdavo, kurie žmonių gyve
nimą matudavo ideologiniu ma
tu. Su tokiais būdavo sunku su
sikalbėti.

Vieną 1907 m. vasaros sek
madienį iš Cicero nuvykau į 
Bridgeportą, norėdamas įsira
šyti Į LSS 4-tą kuopą, bet patai
kiau į prakalbas. 33-čios ir Li- 
tuariica gatvių kampe revoliu
cingas kalbėtojas kvietė klau
sytojus organizuotis ir kovoti 
dėl savo būvio pagerinimo. Po 
prakalbų apie 40 asmenų suė
jome į Ažukd svetainę. Tenai 
ir padaviau prašymą, kad pri
imtų mane į kuopą. Mano liu
dininkais (pristatytojais) buvo 
B. Radzevičius ir A. Sideravi- 
čius. Matyt jie iš vieno žvilgs
nio įsitikino, jog esu “gero pa
sivedimo” žmogus. Be manęs 
buvo priimti dar keturi aplikan- 
tai. Visi buvome priimti be 
pasipriešinimo.

Pirmieji įspūdžiai
Įstojimas į kuopą sukėlė tokią 

stiprią įspūdžių bangą, kokios 
dar nebuvau patyręs. Pasiju
tau lyg ne tas asmuo. Pasijutau 
tapęs nariu galingos, visą pa
saulį apimančios organizacijos. 
Socialistas! To vardo bijojo 
Lietuvos ponija, kunigai ir da
vatkos. Bijojo ir caro valdinin
kija. Lietuvoje socialistai buvo 
persekiojami. O dabar ir aš ta
pau socialistu!

Mačiau, kad Čikagoje socia
listų niekas nebijo, niekas ne
persekioja. Savo akimis ma-
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čiau, kaip prieš keliolika minu
čių socialistas kalbėjo į žmones 
ir niekas jo nekliudė. Čia laisvė 
ir socidlistams kalbėti ir veikti.

Ir aš pasiryžau veikti. Dar 
nežinojau socialistų programos, 
nežinojau viso to, ko jie siekia, 
bet vieną dalyką žinojau, bū
tent, kad jie siekia suorgani
zuoti darbo žmones į tokią ga
lingą jėgą, kuriai niekas nedrį
stų pasipriešinti. O toji jėga, 
laikui atėjus, įves geresnę sant
varką ir panaikins skurdą. Ne
žinojau, kaip tokį svarbų užda
vinį atliks, bet tikėjau, jog tai 
galima padaryti. Paprasti ap
skaičiavimai mano tikėjimą pa
tvirtino. Ir štai tapau tosios jė
gos dalyvis — socialistas — vie
nas krumplys milžiniškame ra
te. Ir kiti 39 asmenys taip pat 
buvo tos jėgos dalyviai ir to 
rato krumpliai.

Ir pasiryžau eiti į žmones, or
ganizuoti ir traukti į socialistų 
eiles kitus. Organizacija turi 
augti, jėga turi didėti. Tokios 
mintys lyg bangos blaškėsi ma
no galvoje. To pasiryžimo neiš
sižadėjau, kol atsiradusi kita jė
ga, komunistų antplūdis, su
griovė “didįjį ratą”.

Pranas Puskunigis
Kuopos susirinkime dalyva

vo ir anas kalbėtojas, kurį užti
kau gatvių kampe. Tai buvo di
džios energijos revoliucionie
rius, Pranas Puskunigis. Jis bu
vo gimęs 1883 m. Sintautų vals., 
Šakių apsk. Buvo baigęs Mari
jampolės gimnaziją ir Maskvos 
universtitėte studijavęs medici
ną. 1905 m. dalyvavo revoliuci
niame sąjūdyje Šakių ir Vilka
viškio apskrityse ir tūrėjo bėg
ti iš Lietuvos.

1906 m. atvykęs į Čikagą tuo
jau įsijungė į socialistų eiles. 
Senieji kuopos nariai pasakojo, 
kad jis per vienerius metus pa
sakė 100 prakalbų. Jį, esą, bu
vo pralenkęs tik Kazys Gugis 
su 101 prakalba!

Puskunigis vienus metus ėjo 
Centro Sekretoriaus pareigas. 
Po to baigė medicinos mokslą 
ir praktikavo Bostone.

Prasidėjus Pirmajam Pasau
liniam karui, Puskunigis įstojo 
į kariuomenę ir Prancūzijoje 
buvo apnuodytas dujomis. Po 
to sveikatos nebeatgavo. 1941 
m. North Grafton, Mass., mirė 
būdamas 58 metų.

Kiti kuopos nariai
Aname kuopos sisirinkime 

pirmininkavo švirmickas. Tai 
buvo malonaus būdo apie 24 m. 
inteligentiškas vyras. Jis labai 
mėgo satyrą ir kiekvienai pro
gai turėjo tinkamų anekdotų. 
1908 m. grįžo Lietuvon.

Baltrus Radzevičiūs-Radžius 
irgi buvo linksmo būdo vyras. 
Jis dažnai būdavo renkamas 
sekretorium, bet niekuomet ne
ištarnavo ištisus metus. Kai tik 
pastebėdavo tinkamai rašantį 
narį, tuojau pasiūlydavo į sek
retorius ir pats atsistatydavo. 
Pasiteisinimų jam netrūkdavo. 
Jis rašė greitai, bet raštas buvo 
sunkiai įskaitomas.

Juozapatas Jančevskis buvo 
dar iš Rygos laikų socialistas. 
Drąsus, nuoširdus veikėjas. Jis 
nepakęsdavo iškrypimų iš doro 
kelio. Smerkdavo kiekvieną są- 
jungietį, kuris bent mažiausia 
suktybe susitepdavo. Jo supra
timu, socialisto elgsena turi bū
ti kristalo švarumo. Atsimenu 
atsitikimą, kada jis diskutuo
jant apie vieną veikėją, negalė
damas savo nuomonės apginti, 
tyliai išėjo iš susirinkimo.

Jančevskis drauge su J. Giri- 
jotu, kaip savo atsiminimuose 
rašo Kipras Bielinis, už socia
listų idėjų skleidimą 1896 m. 
buvo ištremtas iš Rygos ir ben
drai iš Rusijos ribų. Atvykę į 
Čikagą, juodu nepaliovė veikti 
(Jančevskis ir Girijotas buvo 
švogeriai; Girijotienė buvo Jan- 
čėvskytė). baugiausia jų pas
tangomis buvo sukurta LSS 

4-ta kuopa. Jančevskis buvo 
nuosaikus kalbėtojas.

Jonas Ilgaudas — tai “lietu
vninkas” iš Prūsų. Amatu buvo 
spaustuvininkas. Dirbdavo tai 
pas Olševskį, tai pas Tananevi- 
čių. Kai lietuvių veikimas išsi
plėtė ir atsirado didesnis spau
dos darbų pareikalavimas, Il
gaudas įsteigė savo spaustuvę, 
kuri vėliau atiteko “Naujie
noms”. Ilgaudas nesaugojo savo 
dorybės taip, kaip Jančevskis ir 
suklupo, pateko į bėdas ir turė
jo pasitraukti iš socialistų eilių 
ir iš lietuvių tarpo bendrai.

Tačiau gerieji Ilgaudo darbai 
neišnyko. Jie žiba nors ir po 
storu klodu dulkių. Jisai yra iš
leidęs bent 10 knygų, kaip tai: 
Nuosavybės Išsivystymas, Dar
bas, Moralybės Išsivystymas, 
Socializmas Suprantamai Išaiš
kintas, Audėjai, Iš Širdies, Vė
liavos Akivaizdoje ir k. Tų 
knygų vertėjai: A. J. Karalius, 
A. Lalis, St. Biežis, J. Laukis. 
Ir pats Ilgaudas yra šį tą išver
tęs.

Gaila tokio žmogaus. Vieno 
kairaus veikėjo žodžiais tariant: 
“Suklydo dėl netikusio kapita
listinio surėdymo.”

Antanas Sideravičius. Tai bu
vo žmogus, kuris turėjo didelį 
gerų norų perteklių, bet nemo
kėjo kaip tuos norūs pritaikyti 
gyvenime. Jis buvo paslankus 
kalbėtojas — pamokslininkas. 
Kalbėti jam būdavo didžiausias 
malonumas. Ir jis visuomet bū
davo pasiruošęs. Kalbėdamas 
jis vartojo daug tarptautinių 
žodžių, kurių reikšmės, dažnai 
ir jis pats nesuprasdavo.

Čia priminsiu vieną atsitiki
mą apie Sideravičiaus ryžtingu-' 
mą. Man teko būti prakalbų 
rengimo komitete. Svarbiausias 
kalbėtojas kalbėjo trumpai, nes 
turėjo kitų reikalų. Prakalboms 
pratęsti pasisiūlė Sideravičius ir 
ėmė kalbėti. Publika, kurios 
buvo apie 200, pradėjo eiti iš 
svetainės. Pamažu, be triukš
mo, vienas po kito per pusva
landį išėjo visi, išskyrus tris ko
miteto narius. Sideravičius vis 
dar kalbėjo. Kai jam pasakiau, 
jog publikos nebėra, jis pakeltu 
balsu dar sušuko: “Tai degra
dacija!”

Jonas Poniška. Rimtas pra
silavinęs veikėjas. Buvo darbš
tus kuopos narys iki komunistų 
antplūdžio. Vėliau, matyt, nusi
vylęs, mažai kur bedalyvavo. 
Prieš keletą metų išvyko į Flo
ridą.

Tame ar kitame susirinkime 
susipažinau su Vincų Mišeika, 
J. P. Varkala, A. Laliu, K. Gu
gių, Br. Laucevičium, Jokūbu 
Briedžiu, Steponu Strazdu, J. 
Mockum, Jonu Viskoška, Dom. 
Činiku ir kitais, su kuriais mano 
veiklos takai kartkartėmis su
sibėgdavo.

Jonas Viskoška
Viskoškos asmuo nuo pir

mosios pažinties mane suintri
gavo. Dar prieš įstojimą į kuo
pą skaičiau jo eilėraščius, ku
rie buvo spausdinami Olševskio 
“Lietuvoje”. Vėliau tie eilėraš
čiai buvo išspausdinti dviejose 
knygelėse po 40 puslapių.

Viskoškos eilėraščiuose poezi
jos nebūvo, bet jis visvien save 
vadino poetu, o savo raštus — 
poemomis. Jis labai gėrėdavo
si, jei kas iš draugų pasakyda
vo: “Poetas Viskoška”.

Tai buvo pirmoji pažintis su 
poetu. Iki tol nepažinojau jokio 
poeto. Tai ir aš su pagarba tar
davau: “Poetas Viskoška”. Bu
vo lyg ir keista, kad poetas Vis
koška savo žodžius ir mintis su
dėdavo į abstraktiškai sąvokas. 
Jo “poezijos” pavadinimai bu
vo: Visata, Gyvybė, Energija, 
Slaptybė, Liūdnumas, Būtinu
mas ir kitos tolygios nemato- 
įnybės.

Net negalėjau įsivaizduoti į 
ką -— į žvėrį ar žmogų — galė
tų būti panašus Liūdnumas ir 
Būtinumas? Juk tai tik žodžiai, 
kalbos dalelytės. Kam suesybin- 
ti paprastus žodžius? Dar kei
stesnį įspūdį darė suesybinta 
Slaptybė. Ji man vaizdavosi 
panaši į blakę, o dainavo bari
tonu!

kas liepė išeiti. Trejetą naktų 
slapstydamasis nakvojau Doug
las parke, kol susiradau savo 
parapijoną Domininką Jakarrią. 
lakamas gyveno pas Jurgelioriį 
Newbarfy gatvės 17-tame bloke. 
Jakamas nebūtų manęs priglau
dęs, bet Jurgelionis priglaudė. 
Greitai gavau darbą ir geriau
siuose santykiuose išgyvenau 
penketą metų.

Jonas Jurgelionis gimė 1884 
m. vasario 12 df, Kalvių kaime, 
Alotų vals., Rokiškio apskrity
je. Baigęs pradžios mokyklą, 
dvejus metus mokėsi Rygoje 
staliaus amato. Čikagoje gyve
no nuo 1906 m. Čia staliaus 
amato nesiėmė ir, jo laimei, 
nuėjo dirbti prie Ilinois Central 
geležinkelio, vagonų langų plo
vėjų. Ten dirbdamas išvengė 
nedarbo.

Kai šu Jonu gerai susidrau- 
gavaū, įtraukiau ir jį į socialis
tų eiles. Antrame susirinkime 
po įstojimo, jis buvo išrinktas 
kuopos sekretorium ir tuojau 
užėmė pareigas. Kai grižome 
namo, jis pasisakė nemokąs 
protokolo rašyti ir nieko neūž- 
sirašęs. Aš irgi patyrimo netu
rėjau, tačiau buvau girdėjas 
protokolus skaitant, tai padėjau 
draugui parašyti pirmą proto
kolą. Po to mano pagalbos jarii 
nereikėjo.

Kai vagonams langų plovi
mas Jonui nusibodo, jis išmoko 
prosyti rūbus ir nūėjo dirbti 
siūvyklon. Po keletoi metų 
pradėjo dekoruoti namus. Bu
vo įsitaisęs dažų parduotūvį, 
bet nedarbo metu, 1930—32, 
turėjo likviduoti.

Jonas Jurgelionis nepasidavė 
komunistų antplūdžiui ir tai jau 
yra neriiažas nuopelnas.

“Pirmi žingsniai”
Bronius Laucevičius - Vargšas 

parašė laiko dvasiai atatinkamą 
dramą “Piririi žingsriiai”, o ket
virta kuopa nutarė veikalą pa
statyti. Darbo buvo labai daug, 
bet pasisekimas mąžas. Dėl ne
seniai siautusio aštraus nedar
bo lietuviai dar tebebuvo pri
slėgti ir pramogos jų neviliojo. 
Nepasisekė parduoti tiek bile- 
tų, kad apmokėtų visas rengimo 
išlaidas.

Kitas vaidinimas: 
“Audra giedroje”

Po nuostolingųjų “Pirmų 
žingsnių” kuopa nutarė atsi
griebti su kitu veikalu. Šį kar
tą pasirinko linksmą komediją 
“Audra giedroje”. Ir manė no
rėjo įtraukti vaidintojų būrin. 
Nesutikau. Jaučiausi neturįs 
tam talento. Pasižadėjau pa
dėti visomis jėgomis, bet nėvai- 
diriti.

Kai buvo pairiita Hull House 
Tetro svetainė, aš išpardaviau 
apie 200 biletų. Turėjau nema
žai “kostūmerių”, kurierhs ne
darbo metu parduodavau kny- 
gūčių, parašydavau laiškus į 
Lietuvą. Dabar juos visus apė
jau. Retas nepirko. Hūll House 
Teatro svetainė buvo pilna žmo
nių. “Audra giedroje” pavyko. 
Bet tai dar riėviškas — į sekantį 
kuopos susirinkimą atėjo 10 
naujų narių.
Nauji darbai, naujos pažiiitys

Kai Čikagoje įsikūrė daugiau 
kuopų ir buvo sudarytas Vili 
Rajonas, tai vėifciriias dar labiau 
pagyvėjo. Plačiau dirbant ir 
pažinčių daugiau Užsimezgė.

Jau vaidiniriių metu susipa
žinau sū M. kabaširiskiėrie - 
Dunduliene, Jonu Šarikuriu, 
Jonu Buragu, Jūozū Kuzmicku, 
Vincu Paškausku, B. Vaitiekū
nu, M. šidiškiu, Preikšą, Pa- 
žarskiu, Misiūnu ir kitais.
Konferencijose, didesnių apim

čių komisijose bei chore susi
pažinau su P. Galskiu, M. Kai
čių, K. Kairiu, A. Narbutu, Vin
cu Karalių, kūris po didelių ban
dymų šviesti lietuvius darbo 
žmones, leidžiant jiems laik
raščius bei knygas, buvo išvar
gęs ir nutaręs Čikagoje pasil
sėti.

Suėjau į pažintį su Jonu Ka
tilių ir jo vadovybėj bandžiau 
prasimokyti dainuoti chore. Vė
liau Katilius pasuko į kairę, bet

Kodėl poėtui nekalbėti savo 
lūpomis?

Man taipgi buvo nesupranta
ma, kodėl jis savo eilėse pikt
žodžiavo ir grasino? Pavyz
džiui :

Aš smaugsiu kožną, kurs man 
kenks sunkumais!

Kitaip gyventi sviete negaliu!
Verčiau baisiausiais džiaugtiesi 

žiaurumais,
Ne kaip daleistis piauti avies 

peiliu!
(“Gyvybė”, psl. 22)

Ką reiškia “avies peilis“?
Kitur dar griežčiau šneka:
Nors, priešginos, mane suėsti 

išsižiosit,
Nors jūsų purvyną parodau švie

sybėj,
Netboju jūsų ir lieku teisybėj, 
Kol sprandų, niekybėj, visi nū- 

stosit.
(Ten pat, psl. 32)

Prieš ką jis taip piktžodžiavo? 
t’rieš visuomenę.
Vis tiek Viskoška man buvo 

įdomus ir stengiausi palaikyti 
su juo draugiškus ryšius. Ta
čiau kitais metais kažkas iš so
cialistų per “Kovą” jo eiles pa
kritikavo ir jis staiga virto visų 
socialistų priešu.

Viskoška savo kritikūi taip 
atkirto: “Še tau, šunie, kaulas!”

Po to man neteko su juo su
sitikti.

Pirmas įpareigojimas
Sekamam kuopos susirinkime 

patekau į “vėliavos komitetą”. 
Be manęs buvo išrinkti Br. Lau
cevičius ir B. Radzevičius.

Vėliavos klausimas buvo ap
tartas prieš mano įstojimą į 
kuopą. Radzevičius raportavo, 
kad draugė Domijonaitienė yra 
apsiėmusi vėliavą pagaminti, 
bet ji neturi tinkamo “sunertų 
rankų” pavyzdžio. Reikia, kad 
kas tą draugiškumo simbolį — 
dvi besisveikinančias rankas 
nupieštų. Laucevičius pasisiūlė 
pagaminti pavyzdį, o Radžius 
sau į pagalbininkus pasirinko 
mane.

Po susirinkimo visi trys nu
ėjome pas Domi Jonaičius, ku
rių bute radome arbatą begurkš
nojantį t)ėdę Šerną. Piešėjas 
modeliui pasirinko dvi gražiau
sias rankas: Domi j oriai tienės ir 
Šerno.

Laucevičius pribraižė kelis 
lapus “sunertų rankų”, bet pie
šiniai buvo riėriūšisekę. Šerrias 
pradėjo prakaituoti ir savo sti
klinę arbatos tiek jprikfėte ciga
ro pelenų, kad atrodė lyg juka 
(šernas turėjo , paprotį cigaro 
pelenus nukrėsti į arbatą, nors 
ten pat būdavo peleninė. Ir tą 
su pelenais arbatą jis sau sriūb- 
čiodavo, kaip niekur, nieko). 
Išraudo ir Domijonaitienė, o 
Laucevičius pareikalavo alaūs.

Aš, pasiėmęs dvi skardines ir 
mažą buteliuką, išėjau ir greit 
grįžau su šaltu alučiu ir pus- 
painte “sriiičkės”. Visa tai kai- 
riavo 25 ceritris. Smičke ir kve
pianti putelė apramino mode
lius ir piešėją. Ir riiūdviem su 
Baltru pūsidarė linksrriiaū.

Dar kartą ėjau į karčiamą ir 
praleidau 25 centus, bet siuvinė
jimui tinkamo pavyzdžio nepa
sisekė nupiešti.

Po mėnesio Jonas Viskoška 
pasisiūlė pavyzdį nupiešti (jis 
kartais piešdavo karikatūras), 
bet netesėjo.

Po tokių nepasisekimų kai 
kurie nariai supyko. Jokūbas 
Briedis pareiškė, jog vėliava tai 
bažnytinių davatkų išmistas ir 
socialistams ji nereikalinga. 
Jam pritarė Juozas Mockus ir 
Antanas Sideravičius. Kiti na
riai, matyt, nebuvo pasiryžę vė
liavos reikalą ginti. Taip kuo
pa pasiliko be vėliavos.

Jonas Jurgelionis
Didysis nedarbas 1907 m. gale 

ir 1908-tų pradžioje mane pri
bloškė prie žmogaus, kuris ir 
dabar, po 56 metų, tebėra man 
mielas. Tą sunkią žiemą pralei
dau Westside j e, pas tūlus Gri
cius. Ūž pareituves sū puse lo
vos mokėjau po tris dolerius 
pėr mėnesį. Pavasariop bega
lėjau beužsimokėti ir šeiminin

per 50 mokinių. Nemažas jo 
mokinių skaičius pasidarė geri 
laikraščių korespondentai.

Adolfas Petraitis (taip jis ra
šėsi) buvo didelis parlamenta
rių taisyklių šalininkas. Ketvir
tos kuopos susirinkimuose jo 
pamokos apie susirinkimų tvar
ką buvo gana sėkmingos. So
cialistai tapo geriausi susirinki
mų tvarkos palaikytojai.

Petraitis buvo baigęs mokyto
jų kolegiją, bet nežinia kodėl 
toje profesijoje darbo negavo. 
1921 m. išvyko į Lietūvą. Buvo 
girdėti, kad ten dėstė anglų .* 
kalbą. *

žagaras. Tai buvo pamoky- 
tas asmuo, paskaitininkas, pra- 
kalbininkas ir stambūs K. Ba
lučio priešas. Nei katras nepra
leisdavo progos viens antrą ne
pakedenę. Žagaras tamsiomis 
spalvomis piešdavo Balutį, o Ba
lutis dar su magaryčiomis atsi
lygindavo Zakarui. Bene 1914 
m. Žagaras iš Čikagos išvyko. 
Baigęs farmacijos mokslą, Det
roite įsisteigė vaistinę.

A. Montvido prakalbos
1913 m. pradžioje VIII ra

jonas gavo laišką iš A. Montvi
do. Jis rašė, kad ruošiasi persi
kelti į Čikagą ir čia stoti univer
sitetan studijuoti mediciną. Ta 
proga jis sutiktų pasakyti kele
tą prakalbų, jei čikagiečiai to 
pageidautų.

VIII rajono konferencija A. . 
Montvido pasiūlymą priėmė ir W 
pavedė man (tada buvau rajo
no organizatorium) prakalbų 
maršrutą rengti. Buvo sureng
ta 14 prakalbų.

Montvidas buvo ne viėrias. 
Jis atvyko su žmona ir mažu, 
gal pusantrų metų sūneliu. Aš 
jau buvau vedęs ir gyvenau sa
vame bute. Pas mudu ir Morit- 
vidai laikinai apsigyveno.

Prakalbos buvo skirtingose 
vietose mieste ir priemiesčiuose. 
Visur vykome keturiese: trys 
Montvidai ir aš. Montvidienė 
prakalbų nesakė. Jai nebuvo 
reikalo vargintis, bet ji neatsi
liko. Mohtvidukas žinoma, vy
ko ten, kur buvo nešamas. . 
Klausiau, kodėl ji tai daro ? Kb- w 
dėl varginasi? Ji pasakė, kad 
bijanti vieną Montvidą leisti. 
Bijanti, kad kas blogo su juo 
neatsitiktų.

Montvidienė ne be pagrindo 
bijojo. Tais laikais dar buvo to
kių fanatikų, kurie socialistų 
kalbėtojus užpuldavo ir sumūš- 
davo. Nuo tokių fanatikų sun
kiai nukentėjo Jonas Perkūnas, 
o Čikagoje būvo sūmuštas For
tūnatas Bagočiūs.

Montvidienė buvo pavyzdys 
nepaprastos meilės.

Ji man pasakojo, dar ir tokį 
dalyką. Kai Montvidas dirbo 
prie “Laisvės”, kuri neseriiai| 
buvo pradėta leisti So. Bostone* 
tai jei vakare jis laiku neparei
davo, ji eidavo pas jį ir iš lau
ko stebėdavo per langą, kaip jis 
rašo. Kartais taip išstovėdavusi 
porą valaridų, bet nedrįsdavusi 
eiti į vidų, nedrįsdavusi jam 
trukdyti.

Montvido prakalbų klausėsi 
apie 5,000 žmonių ir į kuodas 
įstojo apie 100 naujų narių.

Montvidai kapitalo rieatsive- 
žė ir mokslo metu jiems teko 
daug vargo iškentėti. Montvi
dienė mirė pačiame subrendi
me. Ir Montvidui profesija ne 
pigiai atsiėjo.

Griuvimas
Kol organizacijoje buvo san<; / 

taika ir idėjų vienodumas, bū--*** 
davo miela visiems. Dirbome ir 
džiaugėmės, kad jėgos didėja.

Prasidėjus Pirmam Pasauli
niam karui, jėgų didėjimas pa
sidarė nenormalus. Augo ne
paprastu spartumu, bet forma
vosi į nesveiką kūną. Kaip vė
žio apimtos kūno ląstelės dau
ginasi sparčiau už sveikąsias ir 
plečiasi be tvarkos, taip LSS 
dauginosi be tvarkos. Naujos 
ląstelės (nariai) buvo nepana
šios į senąsias. Seni veikėjai, 
principams ištikimi nariai bu
vo užgauliojami, niekinami-* 
Socialisto vardas savoje organi
zacijoje neteko pagarbos. Jė-

(Nukelta į 5 psl.)

man ir dabar malonu prisimin
ti jo asmenį.

Į ketvirtą kuopą atėjo Adolfas 
Petraitis, A. Visbaras, N. Kvik- 
lis, seserys Kalvaitytės, seserys 
Stiklytės, Anufras Karalius, A. 
Žagaras, J. Puokas, A. Motuzą, 
Juozas Markus, Povilis Brijū- 
nas ir Kalpokas.

Kažkur susidraugavau su 
A. J. Karalių, Jonu Degučiu, 
Antanu Jusū, Jonu Jurgaičiu, 
Marijona Zolpiene, Miku Arba- 
čausku, J. Pašakarniū, Aleksu 
Ambrose, Tadu Dunduliu, Jonu 
Repšiu, broliais Prūsiais, A. 
Rypkevičiu, J. Tumosa, Juliu 
Mickevičium, Povilu Mill erių, 
K. Deveikiu, Adomu Micevičiu, 
Povilu Švelniu, V. Manku, K. 
Čepuku, K. Baronu, Juozu Puč- 
koriu, Jonu Zolpiu, Petronėle 
Mileriene, Mikalina Baroniene, 
Helena Micevičiene.

Su kai kuriais minėtais drau
gais bendrieji veiklos takai kart
kartėmis susibėgo. Kiti, rečiau 
tematyti, beveik paskendo už
miršties rūke.

Kalbėtojai: K. Rutkus, 
Jonas, Perkūnas, Gaigalas

Rodos, bene 1908 m. gale at
vyko į Čikagą K. Rutkus. Jis 
važinėdavo po lietuvių kolonijas 
pardavinėdamas knygas ir už
rašinėdamas laikraščius. Kur 
aplinkybės buvo patogios, saky
davo propagandines kalbas. Jis 
darė talentingo savamokslio įs
pūdį. Kalbėjo nuosaikiai ir įdo
miai. Jis būvo parašęs ir išlei
dęs knygelę “Krikščionybė ir 
socializmas”.

Ketvirtoji kuopa jam prakal
bų riėrengė, bet jam talkon atė
jo paskiri kuopiečiai. Prakal
bas Rutkūi surerigė trijose vie
tose: So. Englewood, Town of 
Lake, Keiisingtone. Rutkus vi
sur turėjo pasisekimą, pardavė 
daug kriygų.

1909 m. Čikagon atvyko Jo
das Perkūnas. Jis taip pat, kaip 
Rutkus, vertėsi knygų pardavi
nėjimu. Jei prakalbų rengėjai 
duodavo, tai priimdavo ir už 
prakalbą “kelionės išlaidoms”, 
bet sąlygų nestatydavo. Jis su
gebėjo patbaukliai išgarsinti 
knygas ir daug parduodavo.

Perkūnas turėjo originalų 
kalbėjimo stilių. Du sykiu klau
siaus ir abiėjur kalbėjo ta pa
čia tema ir panašiu būdu.

Jisai plėtojo mintį, kad visa, 
kas darbo žmonių gyvenime 
reikalinga, priklauso ponui. Iš 
viso, ką žmogus perka, ką jis 
dirba, naudojasi ponas. Suglau
dus jo prakalbų turinys būda
vo toks: nori valgyti — perki 
maistą — pelnas iš maisto ten
ka ponui. Perki rūbus — rūbai 
yra pono. Ponas pelnosi iš tavo 
aprangos. Važiuoji tramvajum 
— ponui 'turi važmą mokėti. 
Eini pėsčias, dildai batus — po
nas pelnosi iš tavęs, neš oda ba
tams ir puspadžiams priklauso 
ponui. Eini į karčiamą atsigai
vinti — ponas iš to naudojasi. 
Alų ir degtinę gamina ponas. 
Perki rakandus — ponui pelną 
riesi. Dirbi dirbtuvėje, kasyk
loje ar siuvykloje — ponas iš ta- 
vęš pelnosi. Ponas pasiima žy
mią dalį tavo uždarbio. Eini į 
bažnyčią Dievuliui pasimelsti, 
ir tenai sutinki poną. Ponas pa
siima tavo pinigėlį, o Dievui 
perleidžia poterėlį.

Klausytojams Perkūno kalba 
buvo gerai suprantama.

Gaigalas lankėsi Čikagoje 
1910 m. Jo gyvenamoji vieta 
būvo Philadelphija. Čikagoje 
plito žinios, kad jis už anarchis- 
tiškas idėjas esąs iš LSS praša
lintas. čikagiečiai, gavę užtik
rinimą, kad jis čia anachistiškų 
idėjų neskelbs, surengė keletą 
prakalbų. Kaipo kalbėtojas jis 
pasirodė neįspūdingas ir iš jo 
atvykimo nedaug žinių tepaliko.

V. Mišeika ir A. Lalis
Šie du veikėjai lietuviams yra 

daug gero padarę. Mišeika mo
kė skaičiavimo - matematikos, 
o Lalis — rašybos ir gramati
kos. Mišeika užlaikė skaityklą 
ir sekniadieriiūis rengdavo pas
kaitas. Lalis du vakarus per sa
vaitę dūbdavo lietuvių gramati
kos pamokas. Kartais turėdavo
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AČIŪ NAUJIENOMS!
Sako Suzanna Viliutė Schweer

Naujienoms sulaukus 50 me
tų auksinio jubiliejaus, yra 
auksinė proga naūjieniečiams, 
draugijoms, veikėjams ir ben
dradarbiams - koresponden
tams savo atsiminimus rašyti, 
prisidedant visapusiškai nusa
kyti šio mylimo dienraščio sa
vybės, siekius ir jo įtaką mū
sų visuomeriiniam gyvenimui.

Laikraščiai beridrai yra ver
tingas žmogaus ryšys su pla
čiuoju pasauliu, bet Naujienos 
per 50 metų yra apsiėmusios 
ir daugybę pridėtinių pageigų. 
Per visą šį pusšimtį jos buvo 
Amerikos lietuvių geros va
lios viešasis balsas. Be Naujie
nų sunku būtų buvę draugi
joms, profesionalams ir biz
nieriams greitai išaugti į rim
tas, naudingas visuomenines 
organizacijas ir populiarius 
asmenis, gerbiamus bei pripa
žintus autoritetus mūsų Ame
rikos lietuvių gyvenime. Nau
jienos gelbėjo mums visiems 
kolektyviai ir individualiai.

Naujienos ir mari buvo lie
tuvių kalbos žodynas ir visas 
knygynas iš arikstynėsnių me
tų-

Bijūnėlio vaikų lietuvių kal
bos klasėje, baigiant pradinės 
lietuvių kalbos gramatikos pir
muosius metus ąš paklausiau 
piokytojo Dr. A. Montvįdo, 
kaip turiu toliau lavintis, kad 
neužmirščiau to, ko iki tol bu
vau išmokusi? Dr. Montvidąs 
patarė skaityti Naujienas* sek
ti ir studijuoti, kaip ten lietu
vių kalba vartojama, nes tuo 
būdu išsilavinsiu lietuvių kal
bą vartoti pačioje gražiausio
je jos foriiibje, kaip žmones 
kalba ir rašo.

Geras biivo br. Montvido 
patarimas.

Prieš keletą metų Naujierių 
piknike turėjau progą silsi tikti 
ir srisipažinti su plačiai ger
biamu, neseniai iŠ Lietuvos at
važiavusiu br. Biržitkd. Kiek 
laiko .pasikalbėjus ir atsisvei- 
kinūrit, Ur. Biržiška manęs 
paklausė, ar aš seniai iš Lie
tuvos atvykusi? Jam būvo 
nuostabu, kad čia giriiiisi lie
tuvaitė tdip taisyklingai ištrio- 
kusi savo tėvų gimtąją lietu
vių kalbą. įvertinau profeso
riaus kompliriieritą, bet garbė 
iiž tai priklauso Dr. Moiitvi- 
dūj ir Naujienoms.

Naujienos taipgi man sūtėi-

kė tą neapsakomą džiaugsmą, 
kokį kiekvienas jaučia, skai
tydamas spaudoje; pats savo 
žodžiais išreikštas savas min
tis.

Rašytojas be skaitytojų yra 
kaip gėlė be saulės: nors vis 
tiek žydi, nės tokia jai! gėlės 
prigimtis, bet spalvų, skaistu
mo ir kvapsnių jai trūksta ... 
Tad kiek gramatikos išmoku
si pradėjau ir aš Naujienų re
daktoriams siųsti savo straip
snius. Rašiau apie studentų 
mintis, troškimus ir svajones 
dar gimnaziją tebelankydama, 
vėliau jau Chicagos universti- 
tetą lankydama. Ir kai mūsų 
tėvelis, Juozas F. Vilis, svei
kindavo Naujienas su kurio
mis sukaktuvėmis, sveikinda
vau ir aš, šu Savotišku pasidi
džiavimu esant čiagimės jau
nosios kartos Naujienų dien
raščio drauge ir šalininke.

Kai Naujienos pradėjo leis
ti Moterų Skyrių, buvau ir aš 
pakviesta prisidėti į bendra
darbių korespondenčių ratelį. 
Man buvo didelė garbė būti 
įskaitytai į grupę talentingų 
lietuvaičių — Marijos Jurge- 
lionienės, Noros Gugienės, Ju
lijos Augustienės (kuri vedė 
specialiai skyrių, kaip geriau
siai skanius valgius pagamin
ti). Man buvo pavesta kino 
teatrų vaidinimų recenzijos, 
filmų programų aprašymai. 
Nors tokia užduotis man atro
dė netapai svarbi ir menką 
reikšmę moterų gyvenime te
turinti, tačiau savo užduotį 
ėmiau rimtai ir šį bei tą raši
nėjau kas savaitę. Kaip paskui 
malonu būdrivo per Naujienų 
parengtimis, susitikus tėvelio 
draugūs, išgirsti, kad ne vien 
moterys, bet ir v^rai skaito 
kiekvieną mūsų Moterų Sky
riaus laidą ir nepraleidžia riet 
mano “Kino recenzijų” neper
skaitę.

Naujienos Buvo nė vien m a
no raštams dienos šviesai iš
vysti, Bet per kišą depresijos 
laiką Naujienų pastogė buvo 
mano “Užeiga”. Kaip darbo 
nei užsiėmimo riėtririntieji 
jauiii paaugliai renkasi gatvių 
kampuose, prie saldainių 
krautuvių ir kt., taip aš depre
sijos laikais užsukdavau į Nau 
jiėriaš laiko praleisti, ir čia 
vis rasdavau su kuom rimtai 
ar liiiksrhai pasikalbėti.

Marija Jubgelidmene mėg
davo papasakoti scenų iš stu
dentų gyveninio Rusijoje; j oš 
sūnus Vladas, redaktorius An
tanas Vaivada, Vincas Poška, 
dailininkas Mikas Šileikis, Ju
lija Augustienė, Kostąš Augus
tas, retkarčiais ir pats Dr. t5. 
Grigaits prisidėdavo prie ma
no akiračio praplėtimo.

Tais laikais Naujienoms turė
davo savo radio valandą. Tos 
valandos vedėjas Kleopas Jūr- 
gelioriiš net manė pakvietė 
viename Naujienų radio vaidi
nime paskaityti viėiioš “kū
mutės” rolę. Toks radio prog
ramoj pasirodymas it tie šit 
N au j ieriieči ai s p ašikdib ė j linai 
pridavė man daug stiprumo 
ir ištvermes toiniš depresijos 
dienomis, kada biznio rinkoje 
nei mokslas nei darbštumas 
nei gera valia neturėjo reikš
mės, ir mažai kur kitur tebu
vo galima prisiglausti.

Laikams pagerėjus pradė
jau dirbti kaįp korespondentė 
Sears & Roebuck bendrovėje, 
kur susitikau savo Joną 
Schweer. čia ir vėl Naujienos

Tris metus dirbo keli šimtai Egipto darbininku, kol nukasė smėlį ir žemes nuo Sfinksu Alė
jos Luksor miestelyje. Prieš 3,000 mėty Luksor buvo Egipto faraony sostinė. Miesto centre 
buvo didelė Sfinksu Alėja, vedusi tiesiai į maldyklą, stovėjusią Nilo pakraštyje. Laikas nu
stūmė tos gadynės Egipto didybę užmarštin, o smėlis viską uždengė. Tiktai dabar, užsienio 
mokslininkams padedant, atkasta Luksoro Sfinksu Alėja, matoma šiame paveiksle.

ALVINA GIEDRAITIENĖ
dainuos jubiliejiniame Naujieną koncerte balandžio 26 dieną LietuviŲ 
Auditorijoje. Alice Stephens dainininkiy chore Giedraitienė yra solistė.

užpildė vietą mano gyvenime: 
Naujienų Moterų Skyriaus 
bendradarbės mūsų vestuvių 
dovatių įteikė puikią staltiesę, 
kiirią įio 22 metų tebevartoja- 
riie šdvb šeimos didžiųjų puo
tų progomis.

Antrojo Pasaulinio karo me 
lū teko pasekti Joną į jūrinin
kų Aviacijos mokyklas Flori
doje ir Kalifornijoje, kur su
radai! naujus medžiagų šalti
nius Naujienoms rašyti, nau
jas pažintis, naujus įspūdžius, 
naujų gyvenimą.

Sugrįžus į Chicagą susilau- 
kėBie du sūnus — Joną Juo
zapą ir Kristuką Vilį Schweer, 
ir jiems teko užaugti su Nau- 
jiėrioiriis —- per šeimos šven
čių, taiitinių ir kitokių šven
čių, Kalėdų, Velykų, Vėlinių, 
Motinos dienos, Tėvų dienos, 
mūsų pačių šeimos gimtadie
nių, vardadienių ir svarbesnių 
gyveriiriie įvykių aprašymus. 
Man Naujienos įgavo dar vie
ną svliarbią reikšmę ne tik 
kaiįi gyvas kontaktas su pašau 
liu ir draugais, bet ir su savo 
artimiausiais čeimos nariais. 
Kur gėriau ilreikšti savo min
tis ir jausmus?

— NAUJIENOSE!
Štai dėl ko aš visą amžių lai

kau ir skaitau Naujienas, ir 
joriis kiekviena proga parašau.

bėkiriga, kad Naujienos ma
ne Įiiiemė, kaip savo rašto 
auklėtinę ir ištikimą bendra- 
adrnįy

Suzanna Viliutė Schweer

GAMTININKŲ tarpe

— Na, mielas drauge, kaip 
patinka būti vedusiam?

— Visai nepatinka ...
— Kodėl ne?
— Gavau ne žmoną, o 

tnę...
— 'tai tau, gamtininkas ir 

dar botanikas! Piktžolės nepa
žinai.

dri-

IZABELfi KANDROTIENĖ-

DAR DAUG KARTU PO 50 METU!
Minčių verinėlis prie Naujienų nueito kelio

“Paukščių takais atkeliavę į 
šį mažai tada žinomą kraštą, 
čia jauni vyrai ir moterys su
kūrė naują gyvenimą, įsisavino 
naują tėvynę. Rodos tik vakar 
mačiau aš juos, pilrius energijos 
ir pasiryžimo — vienas prie ki
to, susirinkusius tai lietuvybės 
ginti, tai už darbininkų gerovę 
kovoti. Daugumas jų bėgo nuo 
priespaudos ir persekiojimų ir 
todėl čia naujoj, laisvoj tėvynėj 
jų sparnai aukščiau juos kėlė, 
jų darbai daugiau žadėjo.

Tai buvo vyrai ir moterys, 
kurie sulaikė mus nuo ištautė- 
jimo, ir savo energija bei pasi
ryžimu organizavo savas drau
gijas, ir savą spaudą ...”

Šie žodžiai yra velionės Ma
rijos Jurgelionienės, Moterų 
Skyriaus Naujienose įkūrėjos, 
ir pirmos redaktorės, iš Jubilie
jinės Moterų laidos, Naujienoms 
švenčiant 25-tąjį gimtadienį.

Iš pelenais ir griuvėsiais vir
stančio gimtojo krašto, gelbė
dami savo paskutinį turtą - gy
vybę, vyrai ir moterys su mažais 
vaikais, seneliai, profesoriai, 
ūkininkai, ir kitokių luomų 
žmonės, per pavojus; badą, var
gą ir stovyklas pasiekė šį turtin
gą Bėt svėliirią kraštą.

Ir vienus, ir kitus juos jun
gia viena — kovoti už savo bro- 
liiį krauju dplaistytą tėvų že
mę . ..

Laikau sau garbe, kad man 
leista pasisakyti šio Naujienų 
sukaktuvinio nuniėrio pusla
piuose, ir pareikšti dėkingumą 
bei pagarbą tiems vyrams ir 
moterims — ir tiems, kurie, kaip 
aukščiau parašytųjų žodžių au
torė, ariižiains j ari nuleido spar
nus, ir tiems, kurie su mumis 
gali pasidžiaugti savo gražaus 
darbo vaisiais, visą pusšimtį me
tų išsilaikiusiu dienraščiu.. Tai 
darbo vaisius pasišventusių žino
mų, dirbančių savo tautos la
bui.

Kiek lietuviškas laikraštis 
šiose sąlygose pasitarnauja lie
tuvybei, neįmanoma nei išma
tuoti, nei pasverti. Negalima 
būtų net doleriais ar auksu įkai
noti.

Naujienas pažįstu visą 30 me
tų, ir išskiriant tik trumpas per
traukas, kasdien jų puslapiuose 
randu ką riors naujo. Ypač jos 
buvo laukiariias svečias ir pro 
jąs prasiskverbdavo šviesos spin
dulys per dvidešimt metų Al
bertos miškuose gyvenant, kur 
kitos lietuviškos spaudos ne
įmanoma buvo gauti, o Naujie
nų Moterų Skyrius būdavo ir 
su kaimynėmis pasidalinamas.

Naujienos mane susirado ir 
per penkis metus gyvenančią 
tolimoj Kanados šiaurėj — Yu- 
kone. Deja, iš ten išvažiuojant 
teko palikti rūpestingai surink-

tūs Naujieną šeštddieriių laidos 
Literatūros priedus.

Su Naujienomis teko liūdėti 
kaip niaukėsi Lietuvos padan
gė, ir verkti dėl brolių kančių, 
su jomis tenka džiaugtis ir lie
tuviško gyvėiiimo klestėjimu 
išeivijoj.

Lengva yra pasiėmus pastai 
tyti laikraštį, dar lengviau jį iš
kritikuoti, bet yra didelis dar
bas laikraštį išlaikyti pusę šimte 
metų, svetimam krašte, tokįc 
lygio, kokio yra Naujienos. Ir 
didžiausia už tai pagarba dr. P 
Grigaičiui! Galbūt taip bran
giai pats išsipirkęs savo laisvę 
asmuo tik gali atlikti tokius di
delius darbus.

Norėtųsi čia išvardinti ilgą ei
lę vardų žmonių, kurie Nau
jienoms per eilę metų dirba. 
Jie man visi nepažįstami, bet 
per Naujienų puslapius jie pa
sidaro tokie artimi. Deja, visus 
išvardinti neįmanoma. Todėl 
dėkingumą ir pagarbą reiškiu 
bendrai visiems, juo labiau, kad 
tai žmonės, daugiausia sunkiu 
darbu besipelną duoną, ir daž
nai laikraščiui paaukodami po
ilsio laiką.

Bet negalima apibūdinti Nau
jienų veiklą nesuminėjus vardo 
ponios Noros Gugienės, ilgame
tės, Nauųienų Moterų Skyriaus 
redaktorės.

Noros Gugienės veikla nesi 
ribojo vien redaktorės darbu, o 
buvo daug platesnė. Man as- 
inehiškai Noros Gugienės nepa
žįstant, kažkaip lygioj vietoj sto
vėjo dvi moterys: kas amerikie
čiams buvo Eleariora Boosevel- 
tiėhė, tas naujieriiėčiarhs Nora 
Gugienė. Nors E. Booseveltienės 
veikla buvo vien visuomeninė 
o N. Gugienės yra ir visuomenės 
ir mena srityse. N. Gugienė va
dovauja naujieniečių suorgani
zuotai Chicago j e vaikų draugi
jėlei, ji vadovauja moterų cho
rui, o karo audroms praūžus 
aukoja jėgas organizavimui ir 
darbui SLA ir Balfe, ir t. t.

Dabar gyvendama Toronte 
negaliu nepasidžiaugti ir toron- 
tietėmiš Moterų skyriuj, ir ben
drai Naujienose daug rašiusio
mis:

Marija Yokūbynienė, kuri jau 
eilė metų pati nestiprios svei
katos, yra atsidavusi savo ser
gančio vyro Jono slaugymui..

Ona Indrelienė. Dabar ponia 
Indrelienė daugiausia atsidavus1’ 
SLA veiklai, bet širdimi yra ne
atskiriamai suaugusi su Naujie
nomis. Mano nustebimui, ma
no paskutinio atsilankymo jos 
gražiuose Fairlawn Ave. na
muose metu, ji išrito gražiai 
įrištus visus virš vienuolika me
tų ėjusius Moterų Skyriaus nu-

Linkime Naujienoms, švenčiančioms 50 metų sukaktį, geriausios sėkmės, o redaktoriams ir spaustuvės darbininkams sveikatos tęsti prieš pusę šimto metų pradėtą ir visą laiką varomą naudingą apšvietimo ir informacijos darbą.
Antanas Andrews - 

Andrijauskas

APIE SĖNtTS...
(Atkelta iš 4 psl.) 

gd, kuri turėjb pakeisti sėiižįją 
santvarką gėresrie, sugriuvo.

kilo kiaiisiiiiaš: ar verta bu
vo tiek pastangų dėti?

Ir dabar dažnai pagalvoju: 
jei kalnus nUVerstuirie ir užly
gintume daubas, ar žemei būtų 
gėriau? Ar žmonėriis būtų ge
riau? Jei sočializmas ateitų 
toksai, apie kokį svajojohie 
brieŠ Ml riiėttį, dr žriidriėms būtų 
gėridū ?

Tačiau, nežiūrint to, kad or- 
*ariiža'čija sugriuvo ir teko prd- 
dMi iš riaiijo, triūsų ddrbas ne
pasiliko bevertis. Kai apžvelgi 
tą višuoriieriės dalį, tarp kurios 
veikėme, hiatai, kad ji yra kul
tūringesnė, pranašesnė ir daug 
labiau subrendusi, negu buvo 
nries 50 ihetų. Taigi, galima 
drąsiai pasakyti:

Buvo verta.
Ir miela tašai veikimas ir anie 

veikėjai prisiminti. Dabar, per
kratinėdamas savo atsiriiinimu 
klodus, mintimis regiu, kaip 
dailiai tenai sudėstyti veikusių
jų veidai, šimtai veidų. Veidai 
su pavardėmis ir be pavardžių. 
Veidai linksmi, draugiški, ma
lonūs; veidai pikti, paniurę. 
Veidai vos įžiūrimi, lyg rūke pa
skendę. Veidai. .. Veidai...

rrieriuš, ir Naujieiių 1931—53 
melų komplektus.

Galėčiau priskaičiuoti daug 
vardų moterų, dirbusių Mote
rų skyriuje, bet visa tai pracifiš. 
Kas yra, šu riiumis riioteriinis 
dabdr? b musų skaičius išeivi- 
’oj didelis, ir pareiga savo tau
tai nemažesnė. Tiesa, yra vie
nas kitas vardas moterų, rašan
čių bendroje spaudoje, ir joms 
mano pagarba! Bet kur yra ki
tos?

Nebaigtas būtų šr. n ano min
čių verinėlis, jei nesųminėčiau 
id< mid, kad ir su ilgesnėmis 
nei traukomis pasirodančių ži
nių iš sveikatos ir medicinos 
mokslo; visada mielai skaitomų 
Meno Žinių ir Dienų skeveldrų. 
Baigiant atvirai prisipažinsiu, 
jei ne šeštadieninis Literatūros 
leidinys,, kada dabar neturime 
Moterų Skyriaus, o net nebetu
rėdama daug laiko skaitymui, 
gal Naujienų net rieprenume- 
ruočiau.

Dar norėtųsi suminėti dąug 
vardų, kaip M. Šnarienė su jos 
išsamiais straipsm’ais auklėjimo 
klausimais; D. Kuraitis, Ras- 
čiauskas savo kelionių aprašy
mais ir t. t. ir t. t.

Palinkėsiu Naujienoms il
giausiu metų, ir švęsti dar daug 
jubiliejų, o jų bendradarbiams 
padėka už aukojamą laika lie
tuviškam kultūriniam darbui.

LOGIKA

— Kiio tamsta verčiatės?
— Esu balsuotojas.
— Bet tai jokią profesija.
— Tačiau! Rinkimų dieną aš 

stoviu prie balsavimų lokalu ir 
pasakau žinotiems, kaip jie turi 
bąlsiiotį. Už tai iš vieno, tai iš 
kito gauiiu šiek tiek smulkių!

— Bet, žmogau, iš to gi tu ne
gali gyventi, kai rinkiniai bū
na tik kas ketveri metai!

— Kaip ne! Juk išrinktieji 
irgi ketverius metus turi iš to 
gy veriti!

S. L. A. 260 kuopos valdyba ir nariai svei 
kiną dienraštį NAUJIENAS, sulaukusį reikš 
mingų 50 metų.

Kartu skiriame $25 mašinų fondui.
SLA 260 kuopos Valdyba ir narici
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ŠIS TAS Iš MANO VEIKLOS

Nora Gugienė
Visuomet yra malonu rašyti 

apie kitus. Tačiau yra visai ki
tas reikalas rašyti apie save. 
Bet p. K. Čepukui paprašius pa
rašyti ką nors iš savo veiklos, 
ypač artėjant Naujienų 50-tam 
jubiliejui, negalėjau atsisakyti 
pateikti spaudai šį tą ir iš savo 
veiklos.

Mano tėveliai buvo nuoširdūs 
lietuviai, tikri patriotai. Namie 
mes vaikai niekuomet negalė
jom kalbėti kitaip, kaip tiktai 
lietuviškai. Atsimenu, kaip sek
madienio popietėmis visa šeima 
sueidavo į svečių kambarį. Tė
veliai atsisėsdavo ant savo min
kštųjų kėdžių, o mes vaikai 
turėjom atlikti tam tikrą pro
gramą. Ji susidėdavo iš dainų, 
muzikos ir deklamacijų. Būda
ma vyriausia iš vaikų, aišku, 
pradėjau pirmiausia ruoštis sa
vo karjerai, būdama visai jauno 
amžiaus. Tada Waterburis bu
vo žinomas, kaip veikliausia lie
tuvių kolonija visoje Ameriko
je. Atsimenu, kaip Waterburio 
veikėjai, Antanas Povilaika ir 
Jonas Tareila (abudu jau mi
rę), globojo mane, veždami į 
Brooklyn, N. Y., dalyvauti SLA 
seimo rengiamoje programoje, 
žinoma, su deklamacija. Nie
kados nepamiršiu to iškilmingo 
parado, pravesto gatvėmis prieš 
atidarant SLA seimą. Buvau pa
dabinta Lietuvos tautiniu kos
tiumu ir sėdėjau su kitais ark
liais vežamoje karietoje, žino
ma, kaip ir pats Seimas, visa 
tai padarė neišdildomą įspūdį 
man, jaunutei mergaitei.

Netrukus pradėjau studijuoti 
muziką (pirmiausia piano). 
Mano sesutės Nelė ir Marytė 
daiuodavo koncertuose. Aš bu
vau į u akompaniatorė. Tekda
vo dažnai koncertuoti ir apylin
kės miestuose, nes tais laikais 
buvo labai mažai tokių “artis
tų”.

B’nant dar pradinėje mo
kykloje, mano mokytojos pa
stebėjo, kad aš turėjau, kaip jos 
sakė “gražų soprano balsą”, 
ir patarė jį lavinti. Vienas iš 
mano pirmųjų mokytojų buvo 
Mikas Petrauskas, šiek tiek pa- 
silavinus, dažnai tekdavo kon
certuoti su juo. Būdavo visokių 
nuotykių. Pavyzdžiui, visa mū
sų grupė nuvyko į netolimą 
miestuką su koncertu. Koncer
tas ir po jo pasisvečiavimas 
užtruko ilgiau, ir gatvėkariai 
jau nebeėjo. Ką daryti? Žino
ma, susidėję visą savo “kraitį”, 
traukėm pėsti kokias 6—7 my
lias dainuodami, juokaudami. 
Ir visa tai neatrodė mums per 
sunku. Manėme, kad be malo
numo, dar atlikome programą 
lietuvybės naudai, tad ėjimas 
nakties laiku pėstiems namo 
nieko nereiškė. Buvo visokių 
nuotykių, bet apie kitus kitą 
karta pasikalbėsime.

Vėliau mano mokytojas bu
vo New Haven, Conn., gyve
nantis žymus italas mokytojas 
Enrico Batelli. Jam vadovau
jant dalyvavau operoje “Mar
tha” (Marthos rolėje) ir “Aidos” 
ištraukose.

Gyvendama Waterburyje daug 
kartų dalyvavau vaidinimuose, 
kaip antai “Amerika Pirtyje” ir 
kituose. Dalyvavau Petrausko 
“Birutėje” (SLA Seimo metu) 
“Adome ir Jievoje”, “Kamin
krėtyje ir Malūnininke”, “Už-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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burtame Kunigaikštyje” ir ki
tuose. Suprantama, kad anais 
laikais turėjom patys pasirū
pinti reikalingais scenai kostiu
mais ir niekados negaudavome 
jokio atlyginimo nei už kostiu
mus, nei už vaidinimą. Anais 
laikais neturėjom nei tokių pa
togių scenų, nei artistų, kurie 
galėjo nupiešti arba kitaip pri
rengti reikalingas dekoracijas, 
tai patys darėm ką galėjom, 
kaip mokėjome. Atsimenu, kad 
vaidinant “Adomą ir Jievą” vie
name priemiestyje, (J. S. Prū- 
selaitis buvo mano Adomas), 
scena buvo pastatyta ant dėžių 
ir dengta lentomis. Vaidintojui 
nuėjus į vieną pusę scenos, ki
toj pusėj lenta pradėjo kilti. 
Taip išsigandau, kad net pamir
šau ką reikėjo dainuoti...

Atvykusi Chicagon 1916 m. 
sausio 1 d., tuojau įsijungiau 
į vietos kultūros veiklą. Lan
kiau American Conservatory of 
Music. Vėliau mano mokyto
jai buvo Enrico Ruffo, Vitorio 
Trevisan, Eduardo Sacerdote ir 
kiti žymūs muzikai - mokytojai. 
Mano debiuto koncertas Chica- 
goje įvyko 1916 metų pradžioje 
švento Jurgio parapijos svetai
nėje. Mano pagalbininkai bu
vo Antanas Pocius, muzikas- 
pianistas, ir jo žmona Ona Po
cienė, solistė-dainininkė.

Chicago j e, be koncertų, daug 
kartų vaidinau scenoje Birutės 
ir Pirmyn Chorų muzikiniuose 
pastatymuose, kaip antai “Bai
lus Daktaras”, “Raganius”, 
“Agurkai” ir kituose.

Dalyvavau ir vėl. Antano Va
nagaičio rengiamuose pastaty
muose, kaip antai “Potašas ir 
Perlamutras”, “Buridano Asi
las”, “Tuščios Pastangos” ir 
jo paties sukurtose muzikinėse 
komedijose, kaip antai “Juokų- 
demija”, “Muzikos Akademija” 
ir taip toliau.

Čia turiu sustoti minutėlei ir 
pasakyti, kad “Naujienos” vi
suomet nuoširdžiai rėmė visą 
čia minėtą veiklą. Daugiausia 
paramos savo veikime gavome 
tiktai iš “Naujienų”, ne tik anais 
laikais bet ir per visus “Naujie
nų” gyvavimo 50 metų.

1916 metais pirmą kartą da
lyvavau “Naujienų” metiniame 
koncerte ir visoj eilėje kitų 
“Naujienų” parengimų-koncertų 
programų. Buvau pagalbininkė 
režisorė kartu su vėl. Kl. Jur
gelioniu ir muziku Kaziu Ste
ponavičium “Naujienų” 25 me
tų sukakties minėjimo progra
moje.

Aišku, kad dalyvavau nesu
skaitomuose kitų rengiamuose 
koncertuose. Per 15 metų bu
vau “Muzikos žinių” skyriaus 
vedėja. Šis skyrius pasirodyda
vo “Naujienose” kas savaitę. 
Buvau Moterų Choro vedėja 
daugiau, kaip šešerius metus. 
Rengėm įvairius koncertus, pa
statymus, sulaukdami publikos 
šilto priėmimo ir “Naujienų” 
paramos.

1924 metais buvau Lietuvoje, 
kur aišku, man daugiausia rū
pėjo Lietuvos opera ir visa mu
zikinė veikla. Niekados nepa
miršiu to pirmojo operos spek
taklio. Širdis buvo kupina 
džiaugsmo, ir ašaros riedėjo 
mano skruostais, žiūrint ir ži
nant, kad Lietuviai sugebėjo 
taip sėkmingai, lietuvių kalba, 
atlikti pasaulinio masto operas. 
Turėjau laimės išlaikyti egza
miną. ir man buvo paskirtas pa
sirodymas “Fausto” operoje 
Margaritos rolėje. Tačiau, ne
laimei, tas pasirodymas neįvy
ko, nes reikalai taip sušidėjo 
kad man reikėjo grįžti Chica
gon ...

Kaip ten buvo - nebuvo, bet 
man visuomet miela prisiminti 
kultūros veiklą Chicago j e, kur 
“Naujienos” vaidino tokią svar
bią, tokią žymią rolę. “Naujie
nos” rėmė viską, kas gražu, 
gera ir tautai reikalinga. “Nau
jienos” su visa tuo supažindino 
žmones ir nešė džiaugsmą, ug
dė kultūrą Lietuvių tarpe, kėlė 
Lietuvių vardą pasaulyje.

Nora Gugienė

GENOVAITĖ PEŠKIENĖ,

vos atvažiavusi į Ameriką, įstojo į Alice Stephens Dainininkiy eiles. Kar
tu su šiomis dainininkėmis ji ir šiandien tebedainuoja. Keliais atvejais 
ji dainavo solo ir daugelį karty su kitomis dainininkėmis. Kelis metus ji 
dainavo Sophie Barčus Radijo valandoje. Ji dainavo "Cavalleria Rusticana" 
operoje. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubiliejiniame Naujienų koncerte. 
Tikietai į koncertą kainuoja $2.00. Koncertas vyks Lietuviy Auditorijoje, 
pradžia 5 vai. vak. Tikietus galima gauti Naujieny ofice arba užsakyti paštu.

Dienraščio Naujienų 
auksinio jubiliejaus 

koncerto proga
Buenos Aires, 

balandžio 14. 1964.
Mielas Daktare Pijau Grigaiti, 
Vyriausias Naujienų
Dienraščio Redaktoriau: —

Didieji mūsų Tautos Dakta
rai — Kudirka, Basanavičius, 
Grinius, Šliūpas ir Grigaitis — 
įėjo mūsų Tautos istorijon kaip 
šviesiausios asmenybės, kurių 
dėka ir dabartinė karta didžiuo
jasi savo kilme.

Laimingas likimas taip lėmė, 
kad jauniausias iš jų, būtent 
Daktaras Pijus Grigaitis, ir 
šiandien su jaunatviška energi
ja žadina audrų išblaškytos 
Tautos narius būti gerais lietu
viais. Paaukodamas savo ta
lentą ir mokslą Dr. Pijus Gri
gaitis virš puššimčio metų dir
ba mūsų Tautos švietimo ir vie
nijimo darbą. Naujienų štabe 
yra buvę didieji kultūrininkai: 
Lalis, Jurgelionis ir visa eilė 
amžinybėn iškeliavusių inte
lektualų; dabar Jums, Didžiai 
gerbiamas Daktare, talkina Au
gustas, Pronskus, Gudelis, Dr. 
Montvidas, Cicėnas, Jašinskas ir 
daug, daug vyresnės ir jaunes
nės kartos plunksnos darbuoto
jų. Mums, esantiems kitoj pu
sėj marių to paties kontinento 
gyventojams Naujienos teikia 
orientacijos idėjas ir stiprina 
lietuvybės nuotaikas jaunime ir 
vyresniuosiuose. Viso to darbo 
centre esate Jūs, mielas Dak
tare, kurį norime pavadinti jo
kių audrų nepalaužiamu šimta
mečiu ąžuolu!

Argentinoje mes šiemet mi
nime savo Susivienijimo Auk
sinį Jubiliejų ir leidžiame atski
rą leidinį - knygą. Bet čia vis
kas eina siauresniu maštabu, 
negu pas Jus. Vienok dirbame 
Tautos Veteranų idėjų paska
tinti.

Šia proga sveikiname Auksi
nio Naujienų Jubiliejaus kon
certo programos pildyto jus — 
su ponios Steponavičienės lak
štingalomis pryšaky — ir visą 
jame dalyvaujančią publiką. 
Tą pačią dieną — balandžio 26 
— Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centras mi
ni savo veiklos 36 metų sukaktį.

Mintyse būsime su Jumis!
Pranas Ožinskas,

A. L. Balso Leidėjas
K. Norkus,
Redaktorius

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS ŠŪKIS
PIRMIAUSIA IŠKELTAS NAUJIENOSE

Vilniečio - Kairio laiškai apie Lietuvą 
vokiečių okupacijos metu

“Naujienose” buvo pirmiaus, 
negu kuriam kitam laikraštyje, 
iškeltas ir pamatuotas Lietu
vos žmonių reikalavimas visiš
kos krašto nepriklausomybės 
pasaulinio karo metu.

Tai buvo padaryta pagarsė
jusiuose savo laiku “Vieno Vil
niečio” laiškuose, kurie buvo 
įdėti šiame dienraštyje po ben
dra antrašte “Lietuva Gyvena
muoju momentu” 1916 metų 
rugpjūčio įnėn. 19, 21 ir 22 d. 
d. Jų autorius buvo Lietuvos 
socialdemokratų vadas, inž. 
Steponas Kairys, kuris turėjo 
progos, nevaržomas vokiečių 
cenzūros, aprašyti okupuotos 
Lietuvos padėtį, išvažiavęs į už
sienį dalyvauti pavergtųjų tautų 
konferencijoje, Losanoje (Švei
carijoje).

Tie Vieno Vilniečio - Kairio 
Į laiškai ne tik vaizduoja santy
kius, susidariusius Lietuvoje, 
kuri antrais karo metais pate
ko po Vokietijos karo vyriau
sybe, kai rusų armijos buvo 
priverstos pasitraukti į rytus; 
jie piešia visuomeninės ir po
litinės minties evoliuciją Lie
tuvos demokratijos sluoksniuo
se, prasidėjusią po Lietuvos at

LIMITED TIME ONLY!

riceJii four

EXTRA LONG 
, TWIN SIZE 

39" X 80"

CHOOSE FROM THESE 4 SIZES! 
INNERSPRING OR FOAM RUBBER!

REGULAR 
TWIN SIZE 

39"x 75"

REGULAR 
FULL SIZE 

54"x75"

EXTRA LONG 
FULL SIZE

54" x 80"

YOUR CHOICE
ONLY

» Weach
MATTRESS OR FOUNDATION 

(JFOAM RUBBER IN SETS ONLY, M59.00)

cm TIC HOME APPLIANCES OULI IO and FURNITURE !

2647 West 51st Street
Tel.: HEmlock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

sipalaidavimo nuo žiauraus Ru
sijos jungo ir nustačiusią gai
res vėliaus įvykusiai Vilniaus 
Konferencijai ir paskui Vasa
rio šešioliktosios deklaracijai.

Jau tuose laiškuose, rašytuo
se vasarą 1916 m., Lietuvos 
darbo demokratijos vadas, St. 
Kairys, suformulavo svarbiau
sius lietuvių tautos tikslus ir 
veikimo planą tiems tikslams 
įvykinti. Jo išreikštos čionai 
mintys buvo Lietuvos demo
kratijos programas iki 1917 m. 
rugsėjo 18-23 d. d. konferenci
jos, kuri susirinko Vilniuje ir' 
kurioje, vėl po inž. Kairio va
dovybe, tas programas buvo 
apdirbtas smulkiau ir priimtas, 
kaipo kelrodis visai Lietuvai.

Naujienos atspėjo Lietuvai 
gręsiantį okupacijos pavojų
šis straipsnis tilpo “Naujienų” 

25 m. sukaktuviniame jubilieji
niame numeryje 1939 m. kovo 
11 d., o po 10 dienų, kovo 22 d. 
Hitleris iš Lietuvos jau išplėšė 
Klaipėdą ir ilgai nebetrukus Sta
linas įsteigė Lietuvoje raudono
sios armijos bazes, iš kurių nė 
metams nebepraėjus, raudona
sis tvanas užliejo visą Lietuvą.

Straipsnyje toliau rašoma:
Tas dokumentas gali turėti 

ne tiktai istorinę vertę. Lietu
vai šiandie vėl gręsia karo ir 
okupacijos pavojus. Inž. St. 
Kairio laiškai pateikia įdomios 
medžiagos studijuoti metodus, 
kuriais Vokietijos militarizmas 
stengiasi įsigalėti užimtoje te
ritorijoje. Kai kuriais atžvil
giais vokiečių valdžia buvo kul
tūringesnė, negu rusų; pav., 
vokiečiai pasaulinio karo metu 
leido lietuviams steigti savo 
mokyklas. Bet administraciniu 
atžvilgiu vokiškas jungas nebu
vo nė kiek lengvesnis. Patekusi 
po Berlyno letena, visa Lietuva, 
anot laiškų autoriaus, “virto di- 
deliausiu kalėjimu, budriai da
bojamu Prūsų žandaro!”

Ve dėlko, neilgai trukus po 
to, kai iš Lietuvos išsinešdino 
caro bašibuzukai, Lietuvos liau
dyje ėmė bręsti troškimas nu
sikratyti visokio svetimo jun
go, ir socialdemokratų partija 
pastatė vyriausiu savo siekimu 
Nepriklausomą demokratišką 
Lietuvą.

ALL SERVICE CO.
Gazu, alyva, anglimis aptarnauja 24 
vai. Iškvietus dėl kokiu hors patai

symu, už atvykimą skaito $2.95.
Išvalymas — $7.95.Įveda gazo šildymą už $139.00. Visas darbas garantuotas.

619 N. CICERO — Tek: 626-0098

NAUJI JENOSE TALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IK APIE VISKĄ

Why wait to get the extra room and comfort 
you need to really sleep well? While this limited 
offer lasts you can buy the one and only 
Posturepedic ... designed in cooperation with 
leading orthopedic surgeons to give firm sup
port ... in extra length (80*) at no extra cost—
the same price as regular length (75*). That’s 
five inches longer than regular length in your 
choice of gently firm or extra firm 
innerspring, or firm foam rubber 
Posturepedic. And no morning 
backache from sleeping on a too- 
soft mattress. Take advantage of 
this terrific offer today!
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Prieš penkiasdešimt metų ir dabar
JOHN CHAPAS, Racine, Wis.

MŪSŲ KULTŪROS LOBIAI
Šia proga noriu prisiminti 

praeitį, — mūsų lietuvių kolo
nijos penkiasdešimt metų pra
eitį. Prisiminti anų laikų lietu
vių gyvenimą bei jį palyginti su 
dabartniu.

Pirmiausia pradėsiu nuo to 
laiko, kai pasirodė Naujienos. 
Tai buvo 1914 metais. Naujie
nų pasirodymas mūsų koloni
joje sukėlė didžiausią sujudi
mą. Buvo tada daug veiklių 
žmonių ir iš viso mūsų kolojiija 
pasižymėjo dideliu veiklumu. 
Buvo rengiami įvairūs parengi
mai, kurie sutraukdavo daug 
žmonių. Į svetaines prisirink
davo tiek žmonių, kiek tik tilp
davo. Organizuojamos buvo 
visokios draugijos bei kuopos 
(stambesnių organizacijų sky
riai). Įsteigta buvo Lietuvių 
Draugystė, kuri seniai jau palio
vė gyvavusi. Veikli buvo socia
listų kuopa. Ji veikė gerai tol, 
kol įvyko skilimas. Vadinasi, 
kol atsirado kuopoje bolševi
kų pritarėjų. Po susiskaldymo 
kuopa dar kurį laiką gyvavo, 
bet netrukus pakriko. Tas pat 
atsitiko ir su Maskvos garbinto
jais.

Lietuvių mūsų kolonijoje bu
vo priskaitoma per 800. Nau
jienos buvo siunčiamos ne per 
paštą kiekvienam skaitytojui, 
bet atveždavo jas traukiniu vie
name punde. Mes turėjome tris 
berniukus, kurie Naujienas iš
nešiodavo. Tai buvo trys bro
liai Kaupiukai. Iš jų vienas jau 
yra miręs, o du tebegyvena (ir 
jie jau nebėra jaunuoliai).

Pakaitomis eidavo į stotį vy
rai, kurie atsiimdavo Naujienų 
pundų ir paskirstydavo jas ber
niukams išnešioti. Tuo dau
giausia rūpinosi Steponas Nar- 
kis (jis dabar gyvena Chicago- 
je), Jonas Margis ir Povilas 
Rakštis. Kiek man žinoma, 
Rakštis dabar gyvena Michigan 
valstijoje. Apie Margį neteko 
nieko girdėti, — nežinau, gyvas 
jis ar jau miręs ...

Labiausiai raštingas ir išsila
vinęs buvo Narkis. Bendrai 
imant, kas savaitę jis parašyda
vo korespondenciją iš mūsų 
kolonijos. Buvo ir kitų, kurie 
kartkartėmis parašydavo apie 
mūsų veikimą.

Skaitytojai, kai paimdavo 
laikraštį į rankas, tai pirmiau
sia atsiskleisdavo koresponden
cijų puslapį ir žiūrėdavo, kas 
yra parašyta iš Racine. Reikia 
tiesą pasakyti, jo(g senesnieji 
mūsų kolonijos letuviai pana
šiai daro ir dabar.

Senosios kartos lietuvių mūsų 
kolonijoje jau nebedaug beliko: 
vieni jų jau mirė, o kiti išsikėlė 
kitur gyventi.

Taip, mes jau pasenome, o 
Naujienos jaunos tebėra. Šia 
proga noriu palinkėti joms dar 
50 metų gyventi!

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mrg. - LIETUVIAI SALESMONAI

NELAUKITE-
RYTOJ GAU BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpinty jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai siy Kompaniją:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Kai balandžio 26 d. Naujienos 
minės savo 50 metų gyvavimo 
sukaktį, tai tokią jau sukaktį 
mūsų kolonijoje minės ir šv. 
Kazimiero bažnyčia. Vadinasi, 
ir jai sukanka 50 metų nuo jos 
įsteigimo.

Kai prieš penkiasdešimt metų 
bažnyčia buvo įsteigta, tai ji 
kurį laiką labai prastai gyvavo. 
Skolų turėjo daug, o pajamų 
mažai. Mažai teturėjo ir para- 
piečių, kurių uždarbiai buvo 
menki, todėl mažai jie tegalėjo 
ir aukoti.

šiandien senosios kartos para
pijiečius, kaip sakoma, galima 
ant pirštų suskaityti, bet bažny
čia gerai gyvuoja ir gražiai at
rodo. Geroką skaičių parapi
jiečių sudaro naujai atvykę lie
tuviai. Tačiau ir jie negalėtų 
bažnyčios išlaikyti. Mat, lietu
viai tesudaro kokį trečdalį visų 
parapijiečių, kurių daugumas 
yra kitataučiai (gal didžiausią 
jų nuošimtį sudaro lenkai). 
Aišku, kad pamaldos daugiausia 
laikomos angliškai (iš ketverių 
pamaldų sekmadieniais leitu- 
viams yra skiriamos tik vie
nos).

Racine lietuvių kolonija (skai
tant senuosius ir naujai atva
žiavusius) nėra jau taip visai 
maža. Tačiau apie ją labai ma
žai laikraščiuose tėra rašoma. 
Atrodo, lyg pas mus nieko ir ne
atsitinka. O žmonių, kurie ga
lėtų parašyti, turime nemažai, 
ypač iš naujai atvažiavusių 
tarpo.

Seniau, kai veikimas buvo 
didesnis, buvome pradėję orga
nizuoti kooperatyvą. Nepasise
kė. Vėliau buvo bandyta įsigyti 
svetainė. Irgi nepavyko.

Veikimas pas mus buvo labai 
gyvas iki Pirmojo Pasaulinio 
karo ir kol nemažas lietuvių 
skaičius užsikrėtė bolševikiška 
liga. Prasidėjusios rietenos 
daugelį visiškai atbaidė nuo bet 
kokio veikimo.

Aš irgi turiu prisipažinti, jog 
priklausiau daugeliui organiza
cijų ir nemažai dirbau. Bet kai 
1919 m. pradėjau dirbti prie 
gatvėkarių, kur darbo valandos 
nuolat buvo keičiamos, tai vi
siškai pasitraukiau iš lietuvių 
veikimo. Po 33 metų, kai išė
jau į pensiją, tai pasijutau lyg 
nuo visko atsilikęs, — sunku 
bėra kur bepritapti. Pagaliau 
ir nebėra kur pritapti, nes ir 
lietuvių veikimos labai susiau
rėjo, sumenkėjo. Parengimų 
kaip ir nebėra. Atrodo, kad visi 
tik ir gyvena “kas sau”...

Senosios kartos lietuviai nyk
sta lyg lepšės po šalnos: vos 
spėjama palaidoti vieną, kaip 
štai jau tenka kitą laidoti. Pa
silieka naujieji lietuviai. Bet jų 
reikalai ir rūpesčiai kitokie, nes 
dabar ir kitokie laikai...

Pasaulinės parodos atidarymo diena. — Vienas negru teisiu kovotojas New Yorke "pritrūko" 
automobiliui gazolino, kitas kovotojas lipa ant automobilio stogo su reikalavimu suteikti "pir
mos klasės pilietybę dabar". Policininkas ant arklio nuvijo agitatoriy nuo stogo, o vilkikas nu
stūmė į salį automobilį, kad nekliudyty susisiekimo su pasaulio paroda Flushings.

Atviras ir tiesus žodis per 25 metus
Atviras ir tiesus žodis yra 

gražiausias ir kilniausias žodis. 
Jis palaiko žmogaus sąžinę šva
rią, jis ugdo jo protą, jis puo
šia jo sielą (būdą).

Tik kažkodėl daugelio žmo
nių jis nėra nei mėgiamas, nei 
nuoširdžiai mylimas. Labiau
siai, žinoma, jo nemėgsta di
plomatai ir žurnalistai.

Žurnalistai (ach, žinoma, ne 
visi) dažniausiai tevartoja žo
dį kreivą, susukinėtą, stačiai 
guzuotą. O todėl ir daugelio laik
raščių turinys yra labai panašus 
į tuos nelaimingus kūdikius, ku
rie serga rachitu (anglų liga) ir 
kurių kaulai yra šitos vargo bei 
skurdo ligos labai negailestin
gai iškraipyti, susukinėti, į gu
zus sumesti.

Ir manykite, kaip sau norite, 
bet atviro ir tiesaus žodžio laik
raštis šiandien yra didelė rete
nybė, galima sakyti, prabanga, 
liuksusas.

Ir kai rimtai pagalvoji žmo
gus apie “Naujienas”, kurios iš
tesėjo drąsiai ir aukštai nešti at
viro ir tiesaus žodžio žibintą 
net per dvidešimt penkerius me
tus, tai iš tikrųjų suplaka šir
dis giliu, kaip erdvės mėlynėj 
džiaugsmu, o siela nušvinta pa
vasario ryto aušra.

Ir taip, man regis, pasakys 
kiekvienas, kuris savo sieloje 
nepašykšti šilimos atviram ir 
tiesiam žodžiui.

Pasakys, žinoma, ir daug 
daugiau. Pasakys juk, kad Nau
jienos, visados atviru ir tiesiu 
žodžiu skelbdamos savo įsitiki
nimus, savo ideologiją (mark
sizmą), išvarė Amerikos lietu
vių kultūriniame gyvenime ba
rą daug platesnį, negu kuris 
nors kitas lietuvių ' laikraštis, 
nors ir ilgiau gyvenęs ir palan
kesnes sąlygas turėjęs.

O paklaustas, kodėl jis taip 
sako, štai dar ką pridės: “Nau
jienos” turi labai stiprų ir ry
škų spalvingumą, kurį reikia 
atvirai ir visai logiškai pava
dinti grigaitizmu. Be šito spal
vingumo, arba grigaitizmo, 
“Naujienos” nebūtų turėjusios 
tiek pasisekimo Amerikos lie
tuviuose, kiek jos turėjo, negi 
jos būtų išsilaikiusios tokioj žy
mioj mokslo ir kultūros aukš
tumoj, kokioj jos išsilaikė per 
visą šimtmečio ketvirtį, negi, 
pagaliau, jos būtų taip pilnai 
nugalėjusios savo priešus, kaip 
jos juos nugalėjo.

Taigi, ta visuotina tiesa, kad 
tiesiu keliu eidamas visados to
liau nueisi, dar kartą pasitvir
tino. Ir drauge, žinoma, pasi
tvirtino, kad atvirą ir tiesų žo
dį sakydamas, aukščiau iškil
si, daugiau laimėsi ir skaistes
niu būsi ne tiktai pilkoje žemė
je tarp žmonių, bet ir žydrioje 
padangėje tarp žvaigždžių.

“Naujienos” ir iškilo, ir lai
mėjo — atvirą ir tiesų žodį 
sakydamos per visus dvidešimt 
penkerius metus! Ir pasiliko 
skaisčias!

Sveikintinas toks laikraštis, 
sveikintini jo redaktoriai, ku

rie savo kilniomis mintimis, 
švaria sąžine ir nepalaužiamu 
ryžtingumu penėjo, ugdė ir 
stiprino jo dvasią — turinį.

Is sakykite, kurie iš mūsų 
neturime didelio malonumo pa
spausti šitiems žmonėms ran
ką, palinkėti ilgo ir gausingo 
gyvenimo, na, pagaliau, ir su
teikti šiokią tokią dovanėlę. 
Man regis, kiekvienas. Tikrai. 
Juk štai ir aš, maža ką teturė
damas, vis dėlto dešimtinukę 
duodu. Tai labai menka dova
nėlė. Taip. O gal ir ne? Juk 
dovanos brangumas pareina ne 
iš jos didumo, bet iš nuošir
dumo. Juk ne tai brangu, kas
— iš kišeniaus, bet tai, kas
— iš širdies...

Tegyvuoja atviras ir tiesus 
žodis — “Naujienos” — per 
daugelį, daugelį metų! Tegy
vuoja visi geri žmonės, kurie 
rūpinasi “Naujienų” sveikata, 
gyvybe ir skaistumu!

Dr. šeštokas-Margeris

(Naujienų 25 metų sukaktu
viniame nr. 1939 m. kovo 11d.)

SIURPRIZAS
Naminių gyvulių krautuvėj 

poniutė prašo mažam pūdeliui 
tinkamo švarkelio, bet nemoka 
nusakyti išmieros.

— žinai ponia, ką, — ateina 
pardavėjui įkvėpimas. — Atsi
veskite patį šuniuką ir priskir- 
sim.

— Negalima, o negalima. Tai 
turi pasilikti paslaptis. Noriu 
savo šuniukui padaryti siur
prizą !

Okinawa saloje tarnaująs Ameri
kos marinas nutraukė į manievrus be
sirengiančio laivyno fotografiją. Jis 
rengėsi nutraukti mažą fotografiįėlę, 
bet išėjo labai didelis vaizdas. |

GULAŠAS
“Čia labai gera virtuvė”, ši

taip buvo parašyta milžiniško
mis, nors ir kiek kreivomis, rai
dėmis virš valgyklos durų vie
name Karpatų kaime. Langas 
ir Lemanas, turistai iš Vokieti
jos, nors ir ne kažin kiek mo
kėjo vengriškai, bet vis dėlto 
suprato, kad iškaboje giriami 
valgiai. Juodu užėjo ir užsisa
kė stirnos gulašo. Ir tai buvo 
klaida.

- - Aš negaliu valgyti šito jo
valo, — pasakė Langas. — Gula- 
šas turi šunienos skonį ir kvapą.

— Aš norėjau ką tik pasakyti 
tą patį, — pritarė Lemanas ir 
staiga nutilo, nes prie stalo pri
ėjo pats šeimininkas. Čia, ži
noma, nebūtų buvę nieko ypa
tingo, jei tasai šeimininkas ne
būtų buvęs dviejų metrų ūgio 
ir pustrečio centnerio svorio. 
Be to, jis buvo įsiutęs.

— Tu pasakei, kad gulašas iš 
šunės? — laužyta kalba subau
bė jis, pačiupęs poną Lemaną 
už apikaklės. — Tai negirdėtas 
akiplėšiškumas! Aš reikalauti, 
kad tavo draugas važiavo į mie
stą su porcija gulašo ir ištirti 
jam miesto maitinimo įstaigoje. 
Paskui jis muša telegramą. O 
tu liksi užstate. O jeigu gulašas 
ne iš šunės, tai... — Jis grasi
nančiai pakėlė futbolo didumo 
kumštį.

— Bet kokiu jbūdu mano 
draugas galės pasiųsti telegra
mą? Juk jis nemoka nė žo
džio vengriškai... — sušnabž
dėjo ponas Lemanas.

— Nėra joks problemas, — 
tučtuojau atkirto šeimininkas. 
— Jei gulašas iš šunės, tai tavo 
draugas telegrafuoti “Au-au”. 
Jei gulašas ne iš šunės, tai jis 
telegrafuoti: “Niks au-au”. Juk 
tai internacionalinis kalbas, ku
rį visi suprasti.

O ponas Langas jau sėdėjo 
automobilyje. Greta jo stovėjo 
skardinė dėžutė su gulašu. Au- 
tomibilis nudūmė link artimiau
sio miestelio.

O tuo tarpu įsižeidęs ir įsiu
tęs milžinas nenuleido akių nuo 
pono Lemano. Praslinko va
landa — jokios telegramos. Pra
slinko antra valanda — nieko. 
Pagaliau kaimo laiškanešys at
nešė telegramą.

— Na? — paklausė šeiminin
kas.

Ponas Lemanas linksniai išsi
šiepė.

— Na, kas rašyta ant telegra- 
mo ? — subaubė milžinas.

— Prašau pažiūrėti! — man
dagiai pasakė Lemanas. — Tie
sa, ten nėra “Au-au”, bet juk, 
pagaliau, mudu su ponu Langu 
nesame šunienos žinovai...

— Na, tai kasgi? — griaus
mingai suriko šeimininkas.

— Čia parašyta “miau”! ,— 
triumfuojančiai atsakė Lema
nas. Vertė E. J.

PALIAUBOS
— Tai jau susitaikei su An

tanu?
— Taip, bet tik laikinai. Po

ryt už jo išteku. 

medžiaginis. Išleidžiamoji kny
ga yra tautos paminklas, kul
tūrinis ginklas, ir mums reika
lingi žmonės tiems ginklams 
gaminti, t. y. knygoms rašyti; 
mums reikalingi žmonės, kurie 
sudarytų lėšas knygoms išleisti. 
Mums reikia knygų visada nau
jų, meto reikalui pritaikytų, ir 
mums reikia visada turėti fi
nansinio pajėgumo knygoms iš
leisti.

Kultūros darbais asmuo išky
la, įgyja daugiau ar mažiau gar
bės; be kultūros darbo jis nu
smunka, lieka bevertis. Kultū
ros darbais iškyla lokalinės vi
suomenės, išgarsėja tautos. Lie
tuvių kalba tokio senumo vie
na vienintelė gyva Europoje 
(yra senų kalbų, bet jos miru
sios) ; lietuvių kalba teikia 
mums garbės ženklą, kokio ki
tos tautos niekad negali įsigyti. 
Lietuvių kalba išleista knyga 
turi dvejopą vertę: turinio ir 
kalbos. Ir lietuvių tauta atlie
ka dvejopą vaidmenį: istorinį- 
kultūrinį ir lingvistinį - filolo
ginį.

Pabaigos pastaba
Skaitytojas, be abejo, numa

no, kad čia rašančiam yra tekę 
pusėtinai gerai pažinti p. A. 
Ambrose darbą, jo idėją, ir kad 
tas pažinimas įgalino padaryti 
istoriko pastangų įvertinimą to
kį, koks šiame straipsnyje yra 
išreikštas. To įvertinimo mo
tyvas, pirmių pirmiausia, kal
bėti (netylėti), kad toks darbas 
yra daromas — rašoma ir lei
džiama Čikagos lietuvių istori
ja. čikagiečiai turi tai žinoti, 
tai jiems primenama, ir žinoda
mi gali spręsti, kuris ir ką gali 
padaryti, kuo prisidėti, kad tas 
darbas pasidarytų tobulesnis.

Iš tikrųjų, yra rašoma lietu
vių istorija, atseit, mūsų pačių, 
čikagiečių, ir mes negalime to 
negirdomis praleisti.

K. Gireikis

Mes patys žinome, (tai žino 
ir kiekvienas apsišvietęs kultū
ringojo pasaulio žmogus), kad 
mūsų tautos istorija siekia gi
lios senovės, o dar giliau seno- 
vėn eina mūsų kalba, vienintelė 
gyva indoeuropietė senelė. Mū
sų įžymiųjų tautiečių darbų rin
kiniai, dokumentiniai jų liudiji
mai didėja dienomis, metais, 
šimtmečiais. Mūsų tauta kultū
ros istorijoje turi svarbią vietą, 
ir mums reikia tos vietos neap
leisti. Didžiausia mūsų kultūros 
atspara, nesunaikinama tautinių 
lobių kronika yra bostoniškė 
Lietuvių Enciklopedija. Kas 
paima jos tomą į rankas, tas pa
junta šio neįveikiamo ginklo jė
gą, lietuviškojo darbo jėgą, — 
jėgą lietuviškojo žodžio, tarto 
kartų kartoms, ateities am
žiuose.

Bet ir įspėjimai eina be atly
dos. Garbingas tautietis V. M. 
Stulpinas, knygos brangiu to jas, 
vieną dieną nustatė, kad reikia 
paremti Čikagos lietuvių istori
jos leidimą, o kitą dieną jam 
širdis paliovė plakusi. V. Bir
žiška — pareiškė nemirsiąs iki 
nebus išėjęs trečiasis Aleksan- 
dryno tomas, bet jo gyvenimas 
susiklostė kitaip. M. Krikščiū
nas — turėjo duoti planą jau
nimo veiklai sukonsoliduoti — 
pritrūko gyvybės tvinksnio. Bet 
kas suskaitys tokius atvejus. 
Antai, jauni, — Mozeris, Olis, 
Mašiotas, Deveikis, Paplėnas, 
Dirmeikis, Kaupas, — kas su
skaitys ... Baugu. Tik tenka 
sudrebėti pagalvojus, kokie lo
biai, kokie liudijimai yra din
gę, kokie pinigai yra žuvę tiems 
žmonėms neapsisprendus, nesu
sitvarkius. Kiekvienas žmogus 
yra nešėjas savo tautos turtų, ir 
koks darosi smūgis ir nuostolis, 
kai tie turtai išnyksta, lyg į ka
po duobę suberiami... O kar
tais taip lengva būtų tai sustab
dyti, — sėsti ir parašyti trum
pą raštelį, — $1000 į Milijoni
nį Fondą, $25 Čikagos lietuvių 
istorijai, $25 Naujienų Mašinų 
fondui ir t. t. Kartais esti1 sun
kiau: užrašai reikia padaryti, 
dokumentai sutvarkyti, veikalas 
išleisti. Bet lėšų yra, tik trūks
ta apsisprendimo paimti telefo
ną ir paskambinti žinomam pa
tikimam asmeniui, kad ateitų 
(arba kad į redakciją atsiųstų) 
sutvarkyti kultūrinį lobį, kuris 
yra intelektualui veikėjui, po
puliariam sėkmingam finansi
ninkui ar biznieriui gausiai su
sikrovęs per turiningas gražias 
jo gyvenimo dienas. Bet vis 
delsiama, o čia smūgis, kaip 
Trimakui, Kaupui, Stulpinui...

Mums reikia tradicijos: ne
turi likti palaidi mūsų kultūros 
lobiai, kai jie priklauso nuo 
asmens; jie turi eiti į lobyną, 
nelyginant kino palaikai į šei
mos kapines. Mums yra bran
gus kiekvienas lietuvis ir mums 
yra brangus kiekvieno lietuvio 
palikimas, tiek kultūrinis, tiek

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

r ~~CHICAGOr^VASlAUSIArm^ 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTE

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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BARNET 5c & 10c STORES 
NEW LOCATION — 2807-09 N. CLY3OURN

• Servicing Chicagoland’s Area with Complete Everyday Dime Store Needs • 
OTHER LOCATIONS:

8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois
208-10 South Cicero Ave.
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PRISIMENANT LAIKUS, KADA PRADĖJO EITI
Kai dabar “Naujienos” gra

žiai pamini savo gyvavimo 
50-ties metų sukaktį, tad tokia 
proga daug kam prisimenami 
visokeriopi lietuvių veiklos pa
sireiškimai prieš tą pusšimtį 
metų. Jau prieš kiek laiko 
“Naujienose” pasirodė straips
niai, kuriuose buvo papasakoti 
to laiko lietuvių didelis susido
mėjimas vaidybiniu menu, ir 
tada visokiose vietose ir gana 
dažnai būdavo surengiami lie
tuviški teatriniai vaidinimai ir 
po vaidinimų dar būdavo dai
nos, šokiai ir t. t. Ir tai labai 
patikdavo visiems, nes savo šir
dyse jie pajusdavo didelį pasi
tenkinimą bei susižavėjimą.

Man pačiam tokios sukakties 
proga taip pat prisimena pana
šūs teatriniai vaidinimai, bet ne 
Amerikoje, o pačioje Lietuvoje.

Taigi visur, kur lietuviai gy
veno, kartas nuo karto tada bū
davo gana dažni teatriniai vai

tek-

dradarbiai pasidalydavo savo 
mintimis. Vieną kartą besikal
bant apie leidžiamus Ameriko
je lietuviškus laikraščius, buvo 
vieno žurnalisto prasitarta, kad 
naujai užgimusios “Naujienos” 
galėsiančios turėti didelį pasise
kimą ateičiai. Taigi toks pra
našavimas, kaip dabar mato
me, nebuvo tuščias.

Kadangi tuos teatrus Lietuvo
je tais laikais daugiausia suruoš- 

I davo jaunimas, universitetų

“NAUJIENOS”
dinimai. Ir man pačiam 
davo scenoje turėti įvairias ro
les. Nors būdavo scenoje stato
mos visokios dramos bei kome
dijos, bet gana dažnai būdavo 
pakartojama Keturakio (Juozo 
Vilkutaičio) komedija “Ameri
ka Pirtyje”, kuri visada palik-Į
. v . ...................... . I Utt V U JČUIllllILčlft, HILI VC1 MIŠIŲdavo zmonese pasigėrėjimo is- . . , . . . . . . , ._ .. A7. _ 1 . .. . * I studentai bei vyresniųjų klasiųpudį. \ įsada po vaidinimų bu- j .

davo dainos. Pertraukų metu j 
grieždavo orkestras.

Taigi ir Lietuvoje tais laikais : būtent: per Kalėdų i 
būdavo tokie vaidinimai, kaip i šventes, o vasarą — nuo birže- 
Amerikoje. Čia tenka dar pa-|lio mėnesio ligi rugsėjo jnėne- 
žymėti, kad tada Lietuvoje to- Į šio. Man pačiam, dalyvavusiam 
kių vaidinimų metu per per-1 tų teatrų ruošimuose, būdavo 
traukas būdavo įvairių grupių ! taip pat daugiau laiko turėti per 
rateliuose trumpai aptariami ir atostogas, nes tada ėjau moky-! nos, įvairūs 
kiti dalykai. Mat, jau tada Lie
tuvoje buvo susikūrusių įvai-

sia dovana Naujienų auksinio ju- 
daržinėse. Ir mūsų jaunuoliai 
vis dėlto ir tokiose vietose gra
žiai mokėdavo sutaisyti sceną, 
ir visi būdavo patenkinti.

Jei anksčiau lietuviški teatrai 
būdavo visur gana dažnai ruo
šiami, tai kyla klausimas: kodėl 
vėliau tie vaidinimai pasidarė 
retesni? Atsakymą galima duo
ti tokį: kai atsiranda visoki nau- 

i ji prietaisai, automatinės maši- 
, ; ’ “i aparatai, tai ir 

žmonių būsena pakitėja. Saky- 
ruošiami sime, kai atsirado patobulinti 

rių draugijų bei draugijėlių, ku- ne tik miestuose, bet ir kaimuo- radijo aparatai, televizijos apa
riu vadovai, pripuolamai suėję se bei bažnytkaimiuose, kur į ratai ir kiti panašūs dalygai, tai 
tokių teatrų patalpose, aptarda- nebuvo jokių teatrinių pastatų. ' anų laikų teatriniai vaidinimai 
vo savo veiklos tolimesnius dar- Tokiose vietose vaidinimai bū-, pasidarė mažiai! patrauklūs pu- 
bus. O įvairių laikraščių bengdavo ruošiami kluonuose bei‘klikai. A. Kelmutis

gimnazistai, tai sceniniai vai
dinimai buvo daugiausia ruošia
mi moksleivių atostogų metu, 

ir Velykų 
nnn hir'/p- 

tojo pareigas.
Vaidinimai buvo

NUPIRKIM NAUJIENOM NAUJAS MAŠINAS
Labai senas lietuvių priežodis 

sako, kad “lašas po lašo ir ak
menį nutašo”.

Tas pats ir šiuo atveju. Dėki
me dolerį prie dolerio, ir nupirk
sim Naujienų dienraščiui nau
jas mašinas. Tai bus geriau- 
biliejaus — 50 nietų gyvavimo 

A. Kelmutis

sukaktuvių proga!
Visi Naujienų skaitytojai ge

rai žino, kad Antanas iš Agur- 
kiškės savo dvigrašį jau yra įdė
jęs į Naujienų Mašinų Pirkimo 
Fondą. Dėl to šiuomi kviečiu į 
talką:

Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje: Centrą, Apskričius, SLA 
kuopas ir visus SLA pavienius 
narius paskirai: įdėkite į Nau
jienų Mašinų Fondą nors po vie
ną dolerį, arba kad ir daugiau, 
— kas kiek išgali. Nes kai per 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je 1930 metais Chicagoje įvyku
sį Seimą paraudonavę lietuviš
kieji maskoliai pasikėsino pasi
grobti SLA į savo rankas, tada 
Naujienos atėjo senajam SLA į 
pagalbą ir padėjo jį apginti nuo 
svetimo turto mėgėjų konspira
cijos.

Naujienose visada skaitome 
korespondencijas ir iš SLA kuo
pų bei Apskričių veiklos ir gy
venimo įvairiose kolonijose. To- 
dėl SLA nariai, ateikite ir Jūs. geminėse, daktaro patarnavimo 
Naujienoms j pagalbą nors ir su nei visokios kitokios pagalbos.

vienu doleriu! Naujienoms po 
50 metų mums tarnavimo būti
nai reikalingos naujos mašinos!

Kai anais 1925 metais ir vė
liau anglies kasyklose, savinin
kų pasamdyti didelių miestų ske- 
bai atėjo angliakasių “išvaduo
ti” iš United Mine Workers of 
America unijos ir iš John L. 
Lewis, tada irgi Naujienos savo 
didele įtaka, per susipratusius 
lietuvius mainerius daug padėjo 
mūsų uniją (U. M. W. A.) ir 
mūsų mylimą prezidentą John 
L. Lewis nuo nekviestų ir ne
prašytų didmiesčio žulikų ap
ginti. Todėl šiuomi kviečiu vi
sus senus lietuvius angliakasius 
U.M.W.A. įdėti kiekvienas po 
vieną dolerį (galima ir daugiau!) 
į Naujienų naujų mašinų pirki
mo Fondą.

Jei mes, dabar jau pasenę an
gliakasiai nebūtume tuomet tu
rėję tokį protingą ir drąsų prezi
dentą, kaip John L. Lewis, ir to
kios galingos unijos kaip U. M. 
W. A., tai šiandien mes tikrai 
neturėtume veltui gydymo li-

Visokiausios lietuvių draugi
jos ir klubai, apie kurių gyve
nimą ir veikimą kasdien Naujie
nose skaitome, irgi ateikite Nau
jienoms j talką su savo doleriu 
Mašinų Fondui!

Agi, Jus, Kanados lietuviai, 
irgi prašom į talką — už naujas, 
geras, modernias mašinas, kad 
mūsų visų Naujienos ne tik tu
rėtų gražų aiškų Šriftą, bet ir 
apsčiai paveikslų iš lietuvių gy
venimo.

Naujienose dažnai randama 
straipsnių iš Romos katalikų ir 
kitokių tikybų istorijos ir veiks
mų, o Naujienas ne tik geri ka
talikai, bet ir kunigai skaito. Tai 
sykiu ir Jumis kviečiu į talką — 
dėkite į Naujienų Mašinų Fondą 
kad ir tik po vieną šimtą dole
rių...

Tad šiuom sykiu ir pasilieku 
viso gero velijantis Naujienoms, 
jų Redakcijai ir visiems geros 
valios Naujienų skaitytojams, 
rašytojams ir draugams platin
tojams !

Antanas iš Agurkiškės, 
U.M.W.A. unijos narys

1914 50 1964

JUBILIEJINIS NAUJOENų KONCERTAS 
įvyks 1964 m. balandžio 26 d. Lietuvių Auditorijoje 

Pradžia lygiai 5 valandą vakaro

Koncerte dainuos Alice Stephens dainininkės

ALICE STEPHENS 
dirigentė

ELEANOR ZAPOLIS

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koncerto dainininkes. 
Iš kairės į dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile- 
riūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Peškienė. Jos kar
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

Tikietai į Naujienų 50 metų sukakties koncertų kainuos $2.00. 
Tikietus galima gauti Naujienų Administracijoje arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant čekį ar Money orderį. Kviečiame visus Chica- 
gos lietuvius dalyvauti šiame puikiame lietuviškos dainos koncerte
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GENOVAITĖ MAČYTĖ 
dainuos

CHRISTINE BARTULIS
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